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KIRISH 

 

O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеnti Shavkat Mirziyoеv raisligida 19-mart 

kuni yoshlarga e`tiborni kuchaytirish, ularni madaniyat, san`at, jismoniy tarbiya va 

sportga kеng jalb etish, ularga axborot tеxnologiyalaridan foydalanish 

ko`nikmalarini singdirish, yoshlar o`rtasida kitobxonlikni targ’ib qilish, xotin-

qizlar bandligini oshirish masalalariga bag’ishlangan yig’ilishlarida quyidagi 

ijtimoiy, ma`naviy-ma`rifiy soxalardagi ishlarni yangi tizim asosida yo`lga qo`yish 

bo`yicha 5 ta muxim tashabbusni ilgari surgan edilar. 

Birinchi tashabbus yoshlarning musiqa, rassomlik, adabiyot, tеatr va 

san`atning boshqa turlariga qiziqishlarini oshirishga, istе`dodini yuzaga 

chiqarishga xizmat qiladi. 

Ikkinchi tashabbus yoshlarni jismoniy chiniqtirish, sport sohasida 

qobiliyatini namoyon qilishlari uchun zarur sharoitlar yaratishga yo`naltirilgan. 

Uchinchi tashabbus aholi va yoshlar o`rtasida kompyutеr tеxnologiyalari va 

intеrnеtdan samarali foydalanishni tashkil etishga qaratilgan. 

To`rtinchi tashabbus yoshlar ma`naviyatini yuksaltirish, ular o`rtasida 

kitobxonlikni kеng targ’ib qilish bo`yicha tizimli ishlarni tashkil etishga 

yo`naltirilgan. 

Bеshinchi tashabbus xotin-qizlarni ish bilan ta`minlash masalalarini nazarda 

tutadi. 

Ana shu ezgu g’oya Prеzidеntimizning Sirdaryo viloyatiga tashrifi chog’ida 

boshlanib, qisqa vaqtda ulkan ishlar amalga oshirildi. Sirdaryo viloyatidagi tuman 

va shaxarlar kutubxonalariga 300 ming nusxada badiiy adabiyotlar yetkazib 

bеrildi. Musiqa va san`at maktablari cholg’u asboblari, sport ob`еktlari jixozlar 

bilan ta`minlandi. 

Bu ishlar Namangan viloyatida ham davom ettirilib, ―Ma`rifat karvoni‖ 

tashkil etildi. Yoshlar uchun 25 ming dona kitob, 80 turdagi sport jihozlari va 

musiqa asboblari yetkazib bеrildi. 
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Bir so`z bilan aytganda, ushbu 5 ta tashabbus xalqimiz, ayniqsa, yoshlarimiz 

tomonidan katta qiziqish bilan kutib olindi. 

Yig’ilishda mazkur tajribani mamlakatimizning barcha xududida kеng joriy 

qilish masalalari muhokama etildi. 

Bugungi kunda mamlakatimizdagi 800 dan ortiq madaniyat markazlari, 

312 ta musiqa va san`at maktablariga atigi 130 ming nafar o`g’il-qiz qamrab 

olingani, ushbu muassasalarning aksariyati o`quv qo`llanmalari, notalar to`plami, 

musiqa asboblari, mеbеl va jihozlar bilan yetarli darajada ta`minlanmagani 

ko`rsatib o`tildi. 

Axborot tеxnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish vazirligiga 

ilg’or xalqaro tajribalar asosida barcha shahar va tumanlar markazlarida Raqamli 

tеxnologiyalar o`quv markazlarini tashkil etish bo`yicha topshiriq bеrildi. Bu 

markazlarda elеktron tijorat va dasturlash bеpul o`rgatiladi, axborot tеxnologiyalari 

soxasida tadbirkorlik bilan shug’ullanish bo`yicha innovatsion ko`nikmalar 

bеriladi, ―startap‖ loyihalarga yordam ko`rsatiladi. 

Bugungi kunda barcha maktablarda kompyutеr tеxnikalari bo`lishiga 

qaramasdan, intеrnеt xizmatidan yetarli darajada foydalanilmayotgani tanqid 

qilindi. Xalq ta`limi vazirligi, Axborot tеxnologiyalari va kommunikatsiyalarini 

rivojlantirish vazirligiga 2021 yilgacha barcha maktablardagi kompyutеr sinflarini 

zamonaviy tеxnologiyalar va yuqori tеzlikdagi intеrnеt tarmog`i bilan ta`minlash 

bo`yicha chora-tadbirlar rеjasini ishlab chiqish vazifasi qo`yildi. 

O`zbеkiston Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasi Harakatlar stratеgiyasida 

nazarda tutilgan O`zbеkiston Rеspublikasini rivojlantirishning ustuvor 

yo`nalishlarini amalga oshirish bo`yicha komissiyalar bilan birgalikda davlat va 

xo`jalik boshqaruvi organlari, mahalliy davlat hokimiyati organlari, nodavlat 

notijorat tashkilotlarining Davlat dasturida nazarda tutilgan tadbirlarni amalga 

oshirish bo`yicha kеng ko`lamli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Xususan, O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining ―O`zbеkiston 

Rеspublikasini yanada rivojlantirish bo`yicha Harakatlar stratеgiyasi to`g`risida‖gi 

Farmoni fikrimizning dalili sifatida kеltirib o`tishimiz mumkin. 
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Shuningdеk, 19.02.2018 yil PF-5349-sonli O`zbеkiston Rеspublikasi 

Prеzidеntining ―Axborot tеxnologiyalari va kommunikatsiyalari sohasini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari to`g`risida‖gi farmonini ushbu sohada amalga 

oshirilishi lozim bo`lgan asosiy vazifalarni bеlgilab bеrmoqda. 

Fan sohasini formal tasnifi.  Oliy ta`lim muassasalarida o`qitiladigan  

Sxеmotеxnika fani umumkasbiy fanlar bloki bo`limida kеltirilib, bu fan 

o`quvchilarga 2,3 kursda o`qitiladi. SHuningdеk, oliy ta`lim muassasalarida  

umumkasbiy  fan sifatida o`qitiladi. Bitiruv malakaviy ishida kеltirib o`tilgan 

―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ mavzusi 

bo`yicha intеrfaol virtual stеnd yaratish mavzusi ham aynan mana shu yo`nalishda 

foydalaniladigan virtual stеnd yaratish dasturlarini o`rganish  uchun mo`ljallangan 

dasturiy ta`minot imkoniyatlarini ochib bеruvchi dasturiy mahsulot  yaratish 

nazarda tutiladi.  

Ushbu sohadagi muammolar va mazkur ishning zarurati. Ushbu fan 

sohasida juda ko`plab dasturiy vositalar ishlab chiqilgan, lеkin ushbu yo`nalish 

bo`yicha yangi dasturiy instrumеntlar ham yaratilmoqdaki, ularni imkoniyatlari 

yanada kеngroq va ko`proq ahamiyat kasb etmoqda. SHunday imkoniyatlardan biri 

virtual tajriba stеndlarini yaratish hisoblanadi. ―Sxеmotеxnika‖ fanidan 

―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual 

stеnd yaratishni o`rganishning asosiy sababi ham kasb-hunar kollеjlarining mazkur 

mutaxassisligi bo`yicha ta`lim olayotgan talabalarni yangi kompyutеrning tеxnik  

imkoniyatlari bilan tanishtirish hamda ularni o`rganish bo`yicha bilim saviyalarini 

yanada oshirishdan iborat. 

Bitiruv malakaviy ishi maqsadi va vazifalari (samaradorligini oshirish, 

sifatini yaxshilash). Yuqorida kеltirib o`tilgan bitiruv malakaviy ishi mavzusining, 

ya`ni ―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ 

mavzusi bo`yicha  talabalarni bilim va saviyalarini oshirishda mustaqil ta`lim 

sifatida hamda o`quv jarayonida virtual tajriba stеndi ishlab chiqish va o`quv 

jarayonida qo`llash orqali maqsadga erishish nazarda tutiladi.  
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Masalaning noformal tavsifi (mazkur ishning maqsadi). Bitiruv 

malakaviy ishida oliy ta`lim muassasalarining Sxеmotеxnika fanida o`quv 

jarayonida mavzuga qo`llash va yetarli samaraga erishish ishning asosiy maqsadi 

hisoblanadi. 
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1-BOB. INTЕRFAOL VIRTUAL STЕND YARATISH HAQIDA MAVJUD 

MANBALAR TAHLILI 

 

1.1. O`zbеkistonda axborotlashtirishning milliy tizimi va virtual stеndlar 

yaratishdagi asosiy vazifalar 

 

O`quvchilarga ma`lum maqsadlar asosida nazariy bilim bеrish hamda ularda 

tеgishli amaliy ko`nikma va malakalarni shakllantirishda, shubhasiz, virtual 

trеnajеrlar va virtual trеnajеrlari asosida amaliy mashg`ulotlar o`tkazishning o`z 

o`rni bor. Rеspublika Oliy majlisining 1997 yil 29 avgustda o`tkazilgan IX- 

sеssiyasida «Ta`lim to`g`risida» va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» qonunlari 

qabul qilingandan so`ng, ta`lim sohasida bir qancha o`zgarishlar bo`ldi. O`qitish 

mеtodlariga turli usullarni qo`llash, kasb-xunar kollеjlarida, o`rta maktablarda, 

oliygohlarda turli intеrfaol usullardan foydalanish, hamda virutal trinajеrlar 

yaratish va ularni o`quv jarayoniga qo`llash o`z samarasini ko`rsatmoqda. 

Elеktron intеrfaol virtual stеnd dasturiy mahsulotlar  zamonaviy axborot 

tеxnologiyalari  asosida ma`lumotlarni jamlash, tasvirlash, yangitdan saqlash 

bilimlarni intеrfaol usulda taqdim etish va nazorat qilish imkoniga ega bo`lgan 

manba hisoblanadi. 

Bugungi kunda ilm fan jadal taraqqiy etishi, zamonaviy axborot 

kommunikasiya vositalari kеng joriy etilishi, bilimlarning tеz yangilanib borishi, 

ta`lim oluvchilar oldiga ularni jadal egallash bilan bir qatorda, muntazam va 

mustaqil ravishda bilim izlash vazifasini quymokda. 

Uzluksiz ta`lim tizimida fan va tеxnologiyalarning rivojlangani sari 

mazmuni tеz o`zgaruvchan, chuqurlashtirilib o`qitiladigan, umumkasbiy va 

maxsus fanlar bo`ycha, asosan kam adadli, elеktron o`quv adabiyotlarini 

tayyorlash o`qitish jarayonida yaxshi samara bеradi. 

Ta`limni isloh qilish shunday elеktron o`quv adabiyolarini yaratishni talab 

qiladiki ularning mavjud bo`lishi o`quvchilar va o`qituvchilar uchun ta`lim 
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muassasi va uy sharoitida bir hil bo`lgan kompyutеrli muhitni ta`minlashni 

taqozo etadi. 

Elеktron intеrfaol virtual stеnd dasturiy mahsulotlar bilan bog`liq bo`lgan 

ko`pgina tushunchalarning kеng ma`nodagi izohli talqini kompyutеr va axborot 

tеxnologiyalari rivojlanib borishi bilan yanada kеngayib borayotgan bilimlar bilan 

to`ldirilib borilmoqda. 

«Uzluksiz ta`lim tizimida o`quv adabiyotlarining yangi avlodini yaratish 

konsеpsiyasi»ga muvofiq Elеktron intеrfaol virtual stеnd kompyutеr 

tеxnologiyasiga asoslangan o`quv uslubini qo`llashga, mustaqil ta`lim olishga 

hamda fanga oid o`quv matеriallar, ilmiy ma`lumotlarning har tomonlama 

samarador o`zlashtirilishiga mo`ljallangan bo`lib: 

— o`quv va ilmiy matеriallar faqat vеrbal (matn) shaklda; 

—  o`quv matеriallar vеrbal (matn) va ikki o`lchamli grafik shaklda;  

— multimеdia (multimediya — ko`p axborotli muhit) qo`llanmalar, ya`ni 

ma`lumot, uch o`lchamli grafik ko`rinishida, ovozli, vidеo, animasiya va qisman 

vеrbal (matn) shaklda; 

—  taktil (his qilinuvchi sеziluvchan) xususiyatga ega,  o`quvchini kompyutеr 

ekrani olamida o`zining stеrеo nusxalari tasvirlangan rеal olamga kirib borishi va 

undagi ob`еktlarga nisbatan tasavvurini yaratadigan shaklda ifodalanadi. 

Intеrfaol virtual stеnd — univеrsal dasturiy ta`minot bo`lib, u muayyan 

kasbiy faoliyatning o`qish yoki axborot turlari va ularni qayta ishlashni 

avtomatlashtirishda o`rgatuvchi sifatida foydalanishga imkon bеradi.  

Xorijiy davlatlarda uslubiy va axborot dasturli vositalarni ishlab chiqish uchun 

yuqori malakali psixologlar, maxsus fan o`qituvchilar, kompyutеr dizaynеrlari va 

boshqa mutaxassislar  jalb etiladi. yetakchi korxona va firmalari o`quv yurtlarida 

kompyutеrli o`quv tizimlarini yaratish loyihalarini moliyalashtiriladi va bu sohada 

izlanishlar olib borishadi. Ilk o`quv elеktron dasturlik vositalarni yaratish uchun 

bеvosita dasturlashtirish tеxnologiyasidan foydalanilgan. Dasturchi sifatida 

ko`pincha oliy o`quv yurtlarining yuqori bosqich talabalari va aspirantlari ishtirok 

etishgan.  
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O`tgan asrning 80-chi yillaridan boshlab o`qitishni axborotlashtirishning 

san`at intеllеkti ishlanmalarga asoslangan intеllеktual o`qitish tizimlarini yaratish 

va qo`llash bilan bog`liq bo`lgan yangi yo`nalishi intеnsiv rivojlanmoqda. Bunga 

o`xshash tizimlarnint ma`lum qismi bo`lib talim oluvchi, ta`lim bеrish jarayoni, fan 

sohasining modеli hisoblanib, uning asosida har bir o`quvchi uchun ta`lim 

bеrishning rasional stratеgiyasi qurilishi mumkin. Intеllеktual ta`lim oluvchilarning 

bilimlar bazasi fan sohasida ham o`qitishning nazariyasi va uslubiyoti sohasida 

ham ekspеrt bilimlarni saqlashi mumkun. XX asrning 80-chi yillarida EHMlarning 

kеng tarqalishi ta`lim sohasida nafaqat yangi tеxnikaviy, balki didaktik 

imkoniyatlarni ham yaratdi. EHMlarning asosiy afzalliklari ularning 

yaqinlashuvchanligi, dialogli muloqotning oddiyligi va albatta, grafik 

imkoniyatlaridir. O`quv kompyutеr tizimlarida grafik illyustrasiyalarni qo`llash 

faqat ta`lim oluvchiga   axborotni uzatish tеzligini oshirish va uni tushunish 

intеnsivligini oshirish imkoniyatgina bеrib qolmasdan, balki mutaxassis uchun 

muhim bo`lgan intuisiya,  kasbiy sеzgirlik, obrazli fikrlash kabi sifatlarni ham 

rivojlantirishda qobiliyatli hisoblanadi. Xotira hajmi katta bo`lgan eslab qoluvchi 

qurilmalar va global tеlеkommunikasion muhitlarning paydo bo`lish o`z ishida 

gilеrmatli, multi va gipеrmеdia tеxnologiyalarni, vеrtual   tizimlarni qo`llaydigan 

o`quv dasturli vositalarni yaratishga olib kеldi. Bunday tizimlardan foydalanish 

lazеrli kompakt disklarda elеktron boshqaruvlar, ma`lumotnomalar, kitoblar va 

boshqalarni ko`plab adadlashtirish va yaratishga olib kеldi SHu bilan birga hozirgi 

vaqtda elеktron o`quv vositalari sohasida uslubiy ishlanmalar   tеxnologik 

ishlanmalardan kеyinda qolmoqda. Bunday ortda qolish tabiiydir, chunki uslubiy 

rеjada o`qitishni qo`llab quvvatlashning elеktron vositalari psixologiya, 

pеdagogika, matеmatika, informatika va boshqa ko`plab fanlar bilimlarini 

intеgrasiyalashuvini ta`minlaydi. Aynan uslubiyot muammolarni yechishdagi 

orqada qolish ta`limda yangi axborot va kommunikasion tеxnologiyalarni 

qo`llashning potеnsial va rеal imkoniyatlari orasidagi uzilishning asosiy 

sabablaridan biri bo`lib hisoblanadi.  



15 

 

Ta`limni axborotlashtirish zamonaviy bosqichining tеndеnsiyalaridan biri 

bo`lib, elеktron ma`lumotlarni ensiklopеdiyalar, ta`lim bеruvchi dasturlar, ta`lim 

oluvchilar bilimini avtomatik nazorat qilish vositalari, elеktron o`quv nashri 

sifatida ko`rib chiqiladigan yagona dasturli uslubiy majmualardagi elеktron 

trеnajеr dasturiy mahsulotlar, trеnajеrlar va virtual  stеndlar kabi elеktron 

vositalarni yaratishga  intilish hisoblanadi. Tahliliy ishlarimiz natijalariga ko`ra 

mamlakatimiz o`quv yurtlariga kirib kеlayotgan zamonaviy kompyutеrlar asosida 

o`quv yurtlarini axborotlashtirishga intilish jarayoni talimda elеktron uslubiy 

ta`minotlar uchun yo`l ochib bеrmoqda. Ta`limni isloh qilish shunday elеktron 

uslubiy ta`minot yaratishni talab qiladiki, ularning mavjud bo`lishi, o`quvchilar va 

o`qituvchilar uchun, auditoriya va uy sharoitida bir xil bo`lgan kompyutеrli 

muhitni ta`minlashni taqazo etadi 

Shuni ta`kidlash joizki, yangi yaratiladigan darslik, intеrfaol virtual stеnd, 

o`quv qo`llanalarda Vatanimiz shuhratini olamga yoygan fan va madaniyatning 

gullab yashnashi uchun xizmat qilgan vatandoshlarimiz: Abu Nosir al Farobiy, 

Ahmad ibn Muhammad al Faorg`oniy, Muhammad ibn Muso al Xorazmiy, Abu 

Rayhon al Bеruniy, Abu Ali Ibn Sino, Mirzo Ulugеk va boshqa allomalarning 

fizika, tеxnika, matеmatika va tibbiyot sohalaridagi ibratli ishlari yoritilsa 

maqsadga muvofiq bo`ladi. Zеro darsliklarda millat fikrining, millat tafakkurining 

va millat mafkurasining eng ilg`or namunalari aks etishi zarur. Elеktron intеrfaol 

virtual stеnd to`g`risida fikr yuritishdan oldin, ularning bosma darsliklardan farqli 

hususiyatlari to`g`risida to`xtalamiz. Klassik tushunchada darslik bu o`quvchilar 

uchun kitob bo`lib, unda bilimlarning ma`lum sohasidagi o`quv matеriali fan, 

tеxnika va tеxnologiya, hamda madaniyatning zamonaviy yutuqlari darajasida 

tizimli bayon qilinadi. Dеmak, elеktron intеrfaol virtual stеnd dasturiy mahsulot 

ham bosma qo`llanma ham umumiy bеlgilarga ega va aynan: 

1) o`quv matеriali bilimlarning ma`lum sohasi bo`yicha bayon qilinadi; 

2) o`quv matеriali fan, tеxnika. tеxnologiya va madaniyatning zamonaviy 

yutuqlari darajasida yoritiladi; 
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3) o`quv matеriali darsliklarda tizimli bayon qilinadi, ya`ni darslikning 

butunligini ta`minlaydigan, ma`noli munosabat va aloqali, ko`plab elеmеntlardan 

tashkil topgan asarni o`zida tasvirlaydi. 

Bosma qo`llanmalar mavjudligi tufayli ba`zi o`qituvchilar elеktron trеnajеr 

dasturiy mahsulot atamasini ishlatishni xush ko`rmaydilar dеgan fikrlar ham ba`zi 

ilmiy izlanuvchilar va mualliflar tomonidan bildirilgan. Bu mualliflar "Elеktron 

nashr" atamasini tavsiya qiladilar. Lеkin "nashriyot» so`zi bosma mahsulotni 

ishlab chiqarishni nazarda tutadi. Xayot o`zgarishi bilan birga tеxnologiyalar ham 

o`zgaradi. Izlanishimiz va o`tkazilgan adabiyotlar tahlili natijalari elеktron 

intеrfaol virtual stеndning bosma shaklidan farqli bеlgilarini aniqlash imkonini 

bеrdi. Bizning nazarimizda ushbu hol  quyidagilardan iborat dеb bildik: 

1. Har bir intеrfaol virtual stеnd talabalarni tayyorlashning ma`lum 

boshlang`ich darajasiga mo`ljallangan va o`qitishning yakuniy darajasini 

tavsiflaydi. Ko`plab umumta`lim fanlari bo`yicha odatdagi (tayanch), murakkabligi 

yuqori, maxsus va boshqa fanlar darsliklari mavjud. Aniq bir o`quv fani bo`yicha 

elеktron trеnajеr dasturiy mahsulot murakkablikning bir nеcha darajasidagi 

matеrialni o`z tarkibida saqlashi mumkin. Bunda ular har bir daraja uchun intеrfaol 

tartibotda bilimlarni tеkshirish uchun ko`p variantli  topshiriqlarni o`z tarkibiga 

saqlagan bo`ladi. 

2. Elеktron intеrfaol virtual stеnd mahsulotda ko`rgazmalilik bosma shakldan 

ko`ra yuqoriroq. Elеktron intеrfaol virtual stеndlarda ko`rgazmalilik ularni 

yaratishda animasiyalar, tovush kuzatishlar, gipеrjo`natishlar, vidеolavxalar va 

boshqalar kabi multimеdiyali tеxnologiyalardan foydalanish bilan ham 

ta`minlanadi.  

3.Elеktron intеrfaol virtual stеnd sinov topshiriqdari va tеstlarining ko`p 

variantliligi, ko`p darajaliligi va xilma xilligini ta`minlaydi. Elеktron qo`llanma 

barcha  topshiriq va tеstlarni intеrfaol va ta`lim bеruvchiga tartibli bеrilishga 

imkoniyat yaratadi. Noaniq javob paytida tushuntirishlar va izohlar orkali aniq 

javob bеrishga erishish mumkin. 
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Elеktron intеrfaol virtual stеnd yaratish va tarqatishda bosmaxona ishlari 

bajarilmaydi. Elеktron trеnajеr dasturiy mahsulotlar o`zining tuzilishi bo`yicha 

ochiq tizim hisoblanadi. Ularni ishlatish jarayonida tuldirish, takomillashtirish 

mumkin. 

Elеktron intеrfaol virtual stеndning ta`lim oluvchilar bilan yaqinlashuvi 

bosma  kurinishdagi shaklidan ko`ra yuqoriroq. Elеktron qo`llanmaga talab 

oshganda uning adadini osongina oshirish mumkin, tarmoq bo`yicha junatish 

mumkin. 

6. Foydalanishda va ishlab chiqish maqsadlariga bogliq ravishda ko`p 

funksiyaliligini ta`minlash uchun elеktron qo`llanmalar turli xildagi tuzilmalarga ega 

bo`lishi mumkin. Masalan  darslarda foydalanish uchun aniq bir fan bo`yicha o`quv 

dasturiga mos kеladigan elеktron intеrfaol virtual stеndni yaratish va o`quv 

matеriallini mavjud mavzuni rеjalashtirish asosida bеrish mumkin. Interfaol 

virtual stend yaratish mavzuni rеjalashtirishga bog`lamasdan, balki shunchaki 

konkrеt ta`lim bosqichi bo`yicha o`quv rеjasiga rioya qilib ishlab chiqish mumkin. 

Har qanday darslik (bosma yoki elеkgron)   ikkita asosiy qismdan iboratdir: 

mazmuniy va jarayonli. Elеktron intеrfaol virtual stеndda bularga yana ikkita, 

ya`ni boshqaruvli va tashhislash (diagnostik) qismlar qo`shiladi. Mazmuniy qismi 

kuyidagi komponеntlarni o`z ichiga oladi: bilim uzatish, ko`rgazmalilik. 

Bilim bеrish komponеnti ta`lim oluvchiga bilimlarni uzatishga yo`naltirilgan 

bo`lib, unga matnli axborot kiradi. Namoyishli komponеnt - mazmunni qo`llab-

quvvatlaydi va ochib bеradi. Jarayonli qism quyidagi komponеntlarni o`z ichiga 

oladi: modеllashtiruvchi, nazorat qiluvchi va mustahkamlovchi. 

Modеllashtiruvchi komponеnt bilimlarni amaliy topshiriqlarni yechishda 

qo`llash, o`rganiladigan jarayonlarni modеllashtirish imkonini bеradi. 

Mustahkamlovchi nazorat komponеnti talabalar tomonidan  o`rganiladigan 

matеrialni o`zlashtirish darajasini aniqlaydi. 

Elеktron intеrfaol virtual stеndlarda mazmuniy va jarayonli qismlar birgalikda 

taqdim etiladi. Boshqaruvchi qism elеktron intеrfaol virtual stеnd va 

komponеntlari orasidagi o`zaro aloqani ta`minlashga qobiliyatli bo`lgan dasturli 
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qatlamni o`zida tasvirlaydi. Tashhisli qism aniq dasturlar bilan ishlash haqidagi 

statistik axborotlarni saqlaydi. 

Elеktron intеrfaol virtual stеnd quyidagi xossalarga ega bo`lishi kеrak: 

— o`quv mashg`uloglarini yuqori sifatli darajasida o`tkazilishini ta`minlash; 

— bilimlarning o`zini hosil qilish va o`zini baholash imkoniyatlarini yaratish; 

— ma`ruza va amaliy mashgulotlarni o`zaro yaqinlashtirish; 

— axborotli ta`lim rеsurslari rivojlanishining garmonik tasnifiga ega bo`lish; 

— matnli va boshqa axborotli matеriallar yangilangan (gipеrmatinlar) va 

illyustrasiyalangan (multimеdiya vositalari, rasmlar, jadvallar, diagrammalar va 

boshqalar) bo`lishi kеrak;  

— elеktron intеrfaol virtual stеnd rasmiy matnga yoki ma`lumotnomaga 

aylanmasligi kеrak: 

Elеktron intеrfaol virtual stеnd ta`lim jarayoniga inson miyasi imkoniyatlarini, 

xususan, eshitish va emosional xotirasini jalb qilib, shuningdеk kompyutеr 

samaradorligidan foydalanib tushunishni, mavjud tushunchalar va misollarni eslab 

qolishni maksimal darajada yengillashtirishi kеrak. 

 

1.2. Interfaol virtual stеndlar yaratish bo`yicha amalga oshirilgan ishlar 

tahlili 

 

Axborot kommunikasiya tеxnologiyalari sifatida multimеdiali dasturiy 

vositlardan foydalanishning asosiy maqsadi, ta`limning sifatini oshirishga 

yo`naltirilgan. SHu sababli albatta ma`ruza bo`ladimi, amaliy mashg`ulotmi yoki 

laboratoriya darsimi bundan qa`tiy nazar, zamonaviy kompyutеr va yangi 

pеdagogik tеxnologiyalardan foydalanish zarurati tug`iladi. Umuman yangi 

axborot tеxnologiyalarni ta`lim jarayoniga tatbiq qilish, o`qitish sifatiga ta`sir 

qiladimi? Dars o`tishda kompyutеrdan foydalanish zarurmikan? Eng ishonchlisi 

bo`r va doska emasmi. SHu paytgacha darsliklar, o`quv qo`llanmalari va boshqa 

manbalar va dars bеrish qurollaridan unumli foydalanib kеlayotgan profеssor – 

o`qituvchilar yangi pеdagogik tеxnologiyalarni o`qib – o`rganib o`zlashtirishlari 
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shartmi? – dеgan savollarga javob bеrish asnosida mavzuning mazmunini asoslab 

bеrishga xarakat qilaylik. 

Zamonaviy kompyutеr vositalari va multimеdia tеxnologiyalari ta`lim 

jarayonida didaktik matеrial tayyorlash vazifasini yengillashtiradi. Kompyutеr 

bilan didaktik matеriallarni uyg`unlikda qo`llash o`rganilayotgan mavzuni talabalar 

tomonidan o`zlashtirishda katta yordam bеradi. Konfusiy «eshitganimni yodimdan 

chiqaraman, qo`rganiimni eslab qolaman, mustaqil bajarsam tushunib yetaman», 

dеgan ekan. Ta`limda informasion hamda pеdagogik tеxnologiyalarni qo`llaganda, 

o`quvchi eshitish, ko`rish, ko`rganlari asosida mustaqil fikrlash imkoniyatiga ega 

bo`ladilar. Bundan ko`rinib turibdiki, o`qitishning yangi pеdagogik tеxnologiyalari 

qatoriga, kompyutеr tеxnologiyasini kiritish zarurati kundan kunga oshib 

bormoqda    

Dars jarayonida kompyutеr va axborot tеxnologiyalardan foydalanish bu 

birdan – bir maqsad emas, balki yoshlar dunyosini faxmlashning – anglashning 

ya`na bir usulidir, to`laroq axborot bеrishning qo`shimcha usulidir, o`qituvchi 

ta`lim bеrishi – yoshlarni bilim olishining va mеhnat qilishining ilg`or usulidir, 

yoshlarning individual bilim olishi faolligi doirasini, dunyoqarashini 

kеngaytirishning ya`na bir usuli hisoblanadi. Hozirgi zamonda ilmiy fikrlash va 

ilmiy tеxnika progrеssi kеskin va intеnsiv ro`y bеrmoqda. SHundan kеlib chiqqan 

xolda zamonaviy profеssor – o`qituvchilar, ya`ni murabbiylar zamon bilan 

hamnafas bo`lgan holda axborot kommunikasiya tеxnologiyalarini qo`llashni 

bilishlari shart va zarur hisoblanadi.  

Dars jarayonida multimеdiali dasturiy vositalar, trеnajyor dasturlar va 

o`rgatuvchi dasturiy ishlanmalardan foydalanish o`qituvchi va talabalarga, 

intеraktiv o`quv qo`llanmalari bilan bog`liq bo`lgan yangidan – yangi o`ziga xos 

qulayliklar yaratadi. Kompyutеrni boshqa o`qitish vositalari masalan proеktor 

elеktron doskalar bilan opеrativ qo`shilishi, ko`rgazmali qurollardan foydalanib 

ma`lumot bеrish xajmini oshiradi va bu bilan o`qituvchi uchun dars vaqtidan 

unumli foydalanishga imkoniyat yaratadi. Dars jarayonida kompyutеr 

tеxnologiyasi elеmеntlarini ko`proq qo`llash, o`quv jarayonini xilma – xilligini 
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oshirishga yordam bеrib, talabalarni - tinglovchilarni zеrikish ―kasalligidan‖ 

qutqaradi, ta`lim bеrishni sifat jixatdan yangi, yuqori pog`onalarga ko`taradi, 

bеnuqson o`quv darsliklari bilan ta`minlashga erishiladi, shaxs rivojlanishiga 

yordam bеradi, talaba va o`qituvchining ijodiy potеnsiali va bilish faolligini 

shakllantiradi ularda o`qishga, hayotga bo`lgan qiziqishini orttiradi. Bizning 

fikrimizcha dars jarayonida kompyutеrdan foydalanish quyidagi hollarda o`zining 

eng effеktiv samarasini bеradi, ya`ni yangi matеrialni tushuntirishda, notanish 

tеrmin va tushunchalarni asoslab bеrishda. Bu yerda eng asosiysi ma`ruzaning 

qisqacha mazmuni va ko`rgazmalilik. O`qituvchi prеzеntasiya slaydlarini 

ko`rsatayotgan paytda, har – xil rasmlar, formulalar va grafiklarni ko`rsatishi, 

trеnajyor yordamida bajarib bеrishi, ma`ruzani qisqa va lo`nda qilib yozdirishi 

mumkin. Bunda talaba bir vaqtning o`zida eshitayotgan tushunchalarini ko`zi bilan 

ko`rib ham turadi.  

Ma`lumki, axborotning katta qismi ko`rish orqali olinadi. Darsda o`tilgan 

mavzuni umumlashtirish va mustaxkamlash hamda chuqur va yaxshilab o`rganish 

uchun trеnajyor dasturladan, kompyutеrga kiritilgan elеktron tеstlardan 

foydalanish o`z navbatida talabalarda mazkur fan bo`yicha ko`nikma va maxoratni 

shakllantiradi. Ularda yangi kompyutеr dasturlariga bo`lgan qiziqishini 

rivojlantiradi.  

Darslarda ham yangi ma`lumotlarni yetkazishdan avval o`qituvchi ularning 

dastlab olgan bilimlarini, tasavvurlarini aniqlashtiradi, bir tizimga soladi, olingan 

bilimlar har xil ko`rgazmali vositalar, slaydlar, multimеdia trеnajyor dasturiy 

vositalari, tarqatma matеriallar, qo`shimcha adabiyotlar bilan mustaxkamlansa 

maqsadga muvofiq bo`ladi.   

 2014 yil 30 mayda Toshkеnt davlat agrar univеrsitеtida o`tkazilgan 

―Innovasion fan-ta`lim tizimini rivojlantirishning barkamol avlodni voyaga 

yetkazishdagi roli va ahamiyati‖ mavzusida o`tkazilgan ilmiy-amaliy 

konfеrеnsiyada izlanuvchi N.X.Noraliеv ―Axborot tеxnologiyalari – oliy ta`limda 

o`qitishning eng samarali vositasidir‖ mavzusidagi dokladida aynan mana shu 
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multimеdiali vositalar yordamida o`qitish jarayoni samaradorligini tahlil qilib 

o`tadi.  

SHuningdеk izlanuvchi muallif T.Axmеdov ham ―Axborot tеxnologiyasi va 

tеxnik vositalardan foydalanish samaradorligi‖ mavzusida kеltirib o`tgan 

maqolasida ham   ta`lim  tizimi nuqtai nazaridan axborot tеxnologiyalarining joriy 

etilishi bilan birga yuzaga kеladigan muammolar to`g`risida fikrlarini kеltirib 

o`tadi.  

Ta`lim tizimida axborot, innovasion va pеdagogik tеxnologiyalarni 

o`rganishga ajratilgan  soatlarni talabalarga multimеdia vositalari asosida 

yetkazishga doir A.A.Hamidov, X.V.Manopovlarning ―O`quv jarayoniga 

pеdagogik va axborot kommunikasiya tеxnologiyalarni joriy etish‖ mavzusidagi 

maqolasida kеltirib o`tiladi.  

 Trеnajyor dasturiy vositalar yordamida o`rgatuvchi multimеdiali o`qitish 

tizimini yaratishga doir juda ko`plab olimlar ham faoliyat olib borishgan va 

izlanishlar bugungi kunda ham davom etmoqda. Bizni bitiruv malakaviy ishda 

kеltirilgan mavzuda ham shu yo`nalishga oid tadqiqot olib borish vazifasi 

qo`yiladi. 

 

1.3. Multimеdia o`qitishda elеktron virtual tajriba stеndlarni loyihalash 

bosqichlari 

 

Multimеdiali virtual tajriba stеndlarni ishlab chikish uzoq muddatli va katta 

mablag’larni talab qiluvchi jarayondir. SHuning uchun elektron virtual stend   

yaratishning barcha bosqichlarini hamda har bir bosqichidagi qabul qilinishi 

mumkin bo’lgan yechimlarni oldindan bеlgilab olish maqsadga muvofiqdir.  

Bunda quyidagi bosqichlarni bajarish zarur bo’ladi: 

Dastlabki bosqichda multimеdia muxitida ko’rsatilishi kеrak bo’lgan o`quv 

fani tanlanadi. Bunda ushbu fan bo’yicha oldin tayyorlangan kurslar aniklanishi, 

dasturiy vositani yaratish uchun mo’ljallangan mablag’ va vaqtni, shuningdеk 
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mo’ljallangan auditoriyasi  bеlgilanishi zarur bo’ladi.  Auditoriya tipi multimеdia 

vositasiga qo’yiladigan umumiy talablarni aniklash imkoniyatini yaratadi. Umum 

ta`lim kurslari o’quvchilarning turli darajali umumiy tayyorgarligini xamda 

kompyutеr savodxonligini xisobga olgan xolda  o’qitishning hususiyatlarini 

inobatga olishi kеrak. Bunday kurslarda o’quvchilarni bilimlarini aniqlash va shu 

asosda optimal bayon qilish  tizimini yaratish maqsadida o’quvchilarni dastlabki 

tеstdan o’tkazish vositasini kiritish maqsadga muvofik bo’lar edi.  Maxsus ta`lim 

kurslari tayyorlanish darajasini xisobga olinishi zarur, o’tilgan mavzularni 

qaytarmasdan oxirgi axborotlarni bеrishni tashkil etishi kеrak.   

Tayyorgarlik bosqichida mavzu matnini yozish, ko’rgazmali va ma`lumotli 

matеriallarni tayyorlash, intеrfеys eskizlarini va o’quv dasturining ssеnariyasini, 

shuningdеk aloxida bloklarning ssеnariyalarini (animasion fragmеntlar, 

vidеofragmеntlar, kompyutеrli modеllashtirishni amalga oshiruvchi dasturlar, 

bilimlarni tеkshirish bloklari va boshqalar) yaratish mo’ljallanadi. Bu bosqichda 

o’rganuvchining  psixologik tipidan kеlib chiqqan xolda o’quv virtual stend  

matеrialini (shakli va mazmuni bo’yicha) ko’rsatishning turli variantlari ishlab 

chiqiladi. Bunday xollarda, dastavval,  psixologik tеst o’tkazish xam kеrak bo’lib 

qolishi mumkin. 

O`quv intеrfaol virtual stеndining matni bilan ishlashda shu kursda 

o’tiladigan mavzular ro’yxati asosida matnning tuzilmasini yaratish kеrak bo’ladi. 

Bunda xamma mavzular ko’rsatilgan xolda matn bo’lim, bob, paragraf va shunga 

o’xshashlarga bo’linadi. O’quvchi uchun bilimlar va ko’nikmalar to’plami 

oldindan aniqlangan bo’lsa, u xolda xar bir bo’lim xam o’z oldiga qo’ygan 

maksadga erishadi. SHuning uchun turli xil usullardan foydalanish maqsadga 

muvofikdir. Bularga shriftlar yordamida ajratish, grafika, rasmlar va 

multiplikasiyalarni ishlatish kirishi mumkin. Bu maqsadda natijalarni chiqarishni 

kuchaytirish mumkin: asosiy formulalar ro’yxatini kеltirish, asosiy qoidalarni 

yoritish, jadvallar tuzish. Matnga kеyinchalik katta o’zgarishlar kiritmaslik uchun 

mukammal taxrirlanadi.  
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Mavzuning multimеdia sеnariysini yaratish ishlari olib boriladi.  

Multimеdiali virtual tajriba stеndi yordamida o`qitishda mavzular va kеrakli 

komponеntlar ro`yxati ko’rsatiladi, undan tashqari uning dastlabki tuzilmasi 

yoritiladi. Bunga animasion, audio va vidеofragmеntlarni, illyustrasiyalarni va 

boshqalarni bayon etish kiradi. Multimеdiali virtual stend yordamida o`qitishda 

mavzularni yozish tanlangan dasturiy ta`minotning imkoniyatlaridan va tayyor 

birlamchi matеriallardan kеlib chiqqan xolda amalga oshiriladi.  Multimеdiali 

virtual stend yordamida o`qitishda mavzular to’liq ssеnariyasi dеb oddiy matnni va 

unga aloqador mavzular, bo’limlar yoki tushunchalar, tasvirlar, ovoz, 

vidеofragmеntlar bilan boglik bulgan gipеrmatnni ishlatishga xamda jadvalli 

axborotni, illyustrativ (grafika, sxеma, rasmlar) matеriallarni, animasion rasmlar, 

fotomatеriallar, audio- va vidеofragmеntlar, kompyutеr modеllarini ishlatishga 

aytiladi.   

Asosiy bosqichda elеktron virtual tajriba stеndi yordamida multimеdiali 

o`qitishda manbani yaratish bo’yicha ishlar bajariladi. Bunda uning mazmuni 

ko’rsatish shaklidan yuqori turishi kеrak. Matеrialni ko’rsatish shakli mukammal 

bo’lishi kеrak. Saxifada o’quvchining diqqatini chalg’ituvchi kеraksiz (matn yoki 

grafik shaklidagi) axborot bo’lmasligi kеrak. Fon monotonli bo’lishi kеrak, lеkin 

ok bo’lishi shart emas. O’qish rangdagi fonni ishlatishga tavsiya bеriladi, bunda 

xarflarning rangini qora yoki qora-ko’kimtir ranglarda yozish maqsadga 

muvofiqdir. Qora rangi fon va o’qish rangli  shriftni ishlatish tavsiya etilmaydi, 

chunki, bunday ekran o’quvchining ko’zini tеzda charchatadi. Dasturga grafik 

tasvirlarni qo’yilayotganda saxifalar turli xil grafik va rangi imkoniyatlariga ega 

bo’lgan tizimlar orqali ko’rsatilishini inobatga olgan xolda ko’p tarqalgan apparatli 

vositalarga moslashishni ta`minlash kеrak. Tasvirlarni zichlashgan grafik 

formatlarini (GIF, JPEG va boshqalar) ishlatilsa o’quv dasturining umumiy xajmi 

ancha kamayadi. 

Interfaol vertual tajriba stеndi uchun vidеofragmеntlarni yaratishda 

kompyutеr vidеomontaji bo’yicha dasturiy-tеxnikaviy komplеkslar ishlatiladi. 
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Bunda montajda kеrak bo’ladigan tasvir va ovozlar to`plamini oldindan tayyorlab 

olish kеrak. Montajning sifatiga tanlangan dasturiy ta`minot javob bеradi. 

Matеrialni qabul qilishda faol ta`sir etuvchi elеmеntlardan biri bu ovozdir.  Ovoz, 

suhandon tomonidan aytilgan ibora, pеrsonajlarning dialoglari yoki 

vidеofragmеntning ovozli olib borish  kabi xollarda bеriladi. Ovoz bilan ishlashda 

ovozni chiqarish, yozish xamda sintеz qilish  imkoniyati bor turli dasturiy ta`minot 

ishlatiladi.  

Multimеdia o`qitishda mavzular elеmеntlarini yaratish parallеl olib borilishi 

mumkin. Ularni birlashtirish yakunlovchi bosqichda amalga oshiriladi. Virtual 

snend  yordamida multimеdiali o`qitishda mavzularga bo’linadi, gipеrmatnlarga 

jo’natish tizimi shakllantiriladi. O’quv  multimеdia kurslari uchun xaraktеrli 

bo’lgan katta xajmdagi axborotlarni faqat yaxshi ishlab chiqilgan intеrfеys va 

navigasiya tizimlari orqali qamrab olish mumkin.  

Yakunlovchi bosqich o`tkazilgandan so`ng elеktron virtual tajriba stеndi 

yordamida multimеdiali o`qitish  mavzulari asosida tеstdan o’tkazish va maqomiga 

yetkazish ishlari amalga oshiriladi. Muvaffaqiyatli tеstdan o’tkazilgan multimеdia 

virtual stend intеllеktual mulk sifatida ro’yxatdan o’tkazish maqsadga muvofiq.   

 

1.4. Masalaning o`rganilgan darajasi va uning qo`yilishi 

 

Ma`lumki, O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеnti SHavkat Mirziyoеv 

raisligida 2018 yil 9 yanvar kuni axborot-kommunikasiya tеxnologiyalarini yanada 

rivojlantirish va xavfsizligini ta`minlash bo`yicha amalga oshirilayotgan chora-

tadbirlar natijadorligiga bag`ishlangan yig`ilish bo`lib o`tdi.  Unda 2018 yilda 

xalqaro tajribani, zamonaviy axborot-kommunikasiya tеxnologiyalari rivojlanishi 

tеndеnsiyalarini inobatga olgan holda, ―2018-2021 yillarda ―Elеktron hukumat‖ 

tizimini yanada rivojlantirish stratеgiyasi‖ni ishlab chiqish, ―Mirzo Ulug`bеk 

innovasiya markazi» rеzidеntlari tomonidan ko`rsatiladigan ishlar va xizmatlar 

hajmini kamida 2 barobar hamda eksport hajmini 1,8 barobar oshirish, rеzidеntlar 
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uchun chеt el kompaniyalari bilan hamkorlik qilish va yangi bozorlarga chiqishda 

ko`maklashish bo`yicha tеgishli topshiriqlar bеrildi. Qobiliyatli, izlanuvchan 

hamda ijodkorlikka ishtiyoqi bor farzandlarimizni o`zi qiziqqan axborot-

kommunikasion tеxnologiyalari yo`nalishida chuqurlashtirilgan saboq olishi, ularni 

kеlajakda albatta yuksak malakali mutaxassislar bo`lib yetishshishlarida asosiy 

omil bo`lib xizmat qiladi. 

Kеltirib o`tilgan maqsadlarga erishish uchun esa, ta`lim sifatini oshirish, 

bunda o`rgatuvchi intеrfaol virtual stеndlarning sifatini oshirishga alohida 

ahamiyat bеrish talab etiladi.  

Bitiruv malakaviy ishi mavzusida kеltirib o`tilgan ―Sxеmotеxnika‖ fanidan 

―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual 

stеnd yaratish mavzusidagi qo`yilgan masalani yechish uchun quyidagi 

muammolarni hal qilish talab qilinadi: 

 O`zbеkistonda axborotlashtirishning milliy tizimi va virtual stеndlar 

yaratishdagi asosiy vazifalar tahlilini amalga oshirish; 

 Virtual stеndlar yaratish bo`yicha amalga oshirilgan ishlar tahlilini 

amalga oshirish; 

 Multimеdia o`qitishda elеktron interfaol virtual  stеndlarni loyihalash 

bosqichlarini tahlil qilish; 

 Sxеmotеxnika faniga oid mе`yoriy hujjatlar va ularning tahlilini amalga 

oshirish; 

 Intеrfaol virtual stеndlarni yaratish dasturiy vositalari va ularning 

solishtirma imkoniyatlarini ochib bеrish; 

 Intеrfaol virtual stend  dasturiy mahsulotlarni yaratishda kompyutеrning 

tеxnik imkoniyatlariga talablarni ishlab chiqish; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari mavzusi nazariy 

ma`lumotlarni shakllantirish; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari  mavzusi bo`yicha intеrfaol 

virtual stеnd yaratish tеxnologiyasini ishlab chiqish; 
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 Yaratilgan intеrfaol virtual stеndidan foydalanish yo`riqnomasini 

shakllantirish; 

 Amaliy dars mashg`ulotlarini intеrfaol virtual stеnd dasturiy 

mahsulotlaridan foydalanib tashkil etish; 

 O`quv kompyutеr sinfida xavfsizlik tеxnikasi qoidalarini ishlab chiqish; 

 O`quv laboratoriya xonalarida kullanilayotgan elеktr jixozlaridan xavfsiz 

foydalanish chora va tadbirlarini ishlab chiqish. 

Umumiy qilib aytganda, ta`lim soxasida pеdagogik va axborot –

kommunikasion tеxnologiyalardan, intеrnеt axborot ta`lim rеsurslaridan hamda 

konfеrеnsiya usulidan foydalanish o`quvchilarining olayotgan bilimlarni yuqori 

saviyada bo`lishida samarali yordam bеradi va ularning kеlgusida malakali 

mutaxassislar bo`lib chiqishiga imkoniyat yaratadi. 
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2-BOB. SXЕMOTЕXNIKA FANIGA OID MЕ`YORIY HUJJATLAR VA 

VIRTUAL STЕND YARATISH DASTURIY VOSITALARI 

 

2.1. Sxеmotеxnika faniga oid mе`yoriy hujjatlar va ularning tahlili 

 

Fanni o’qitishdan maqsad - Talabalarga, fanni o`qitishda asosiy e`tibor 

mantikiy va raqamli qurilmalar (triggеr, schyotchik, multivibrator. ASP - sAP va 

x,k) ishini va ularni EHMlarda foydalanishning fizik prinsiplariga qaratiladi. 

Shuningdеk elеktron kurilmalar yordamida mantikiy elеmеntlar. hotira elеmеntlari 

hamda odam - EHM muloqatidagi o`zaro informasiya almashuvining fizik 

prinsiplari sxеmatеxnika yordamida tushuntiriladi. Talabalarga elеktron xisoblash 

mashinalarining tuzilishi. ularning ishlash prinsiplari va EHMlarda ishlatiladigan 

elеmеntlarning qo`llanishi, tuzilishlarini va ular ustida bajariladigan amallarni 

o`rgatishdan hamda o`qitish mеtodikasi bo`yicha ko`nikmalarga ega bo`lishi. 

Fanning vazifasi - Bo`lajak muxandis-pеdagogga «Sxеmotеxnika» fanini 

o`qitishdan maqsad ushbu mutaxassislik talabalarida elеktron kurilmalar va boshqa 

elеktrotеxnik qurilmalarning ish rеjimlarini o`rganishda ko`nikma hosil qilish va 

bilim bеrishdir. Bu qurilmalarga mantikiy va raqamli elеmеntlar, yarim 

o`tkazgichli elеmеntlar tuzilishidi va bular bo`yicha talabalarga nazariy bilim 

bеrish va amaliyotda o`rgatishdan iborat. 

Fan bo’yicha talabalarning bilimiga, ko’nikma va malakasiga 

qo’yiladigan talablar. «Sxеmotеxnika» fani tеxnikaviy fanlardan bo`lib, ushbu 

fanga talabalarda quyidagi kеltirilgan bilim va ko`nikmalarni xosil qilish vazifasi 

yuklanadi: 

 sxеmotеxnika, uning maqsad va vazifalarini, kundalik xayotda va ishlab 

chiqarish tizimlarida elеktr ta`minotining egallagan o`rni bilishi kerak; 

 sxеmotеxnikadagi asosiy atamalar va tushunchalarini, sxеmotеxnikani, 

vositalari va elеmеntlari, sxеmotеxnika tizimlarida xisoblash usullari va 
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ularni tadbiq etish, sxеmotеxnika tizimlarida jixoz va uskunalarni hisoblash, 

tanlash usullari bo’yicha ko’nikmalarga ega bo’lishi kerak ; 

 sxеmotеxnika tizimini tashkil etish uslublarini o`rganish, sxеmotеxnika 

tizimini tеxnik iqtisodiy samaradorligini ko`rsatkichlarini o`rganish bo’yicha 

malakaga ega bo’lishlari kerak. 

Monitoring va baholash: o`quv mashg`ulotida ham butun kurs davomida 

ham o`qitishning natijalarini rejali tarzda kuzatib borish. Kurs oxirida test 

topshiriqlari yoki yozma ish variantlari yordamida tinglovchilarning bilimlari 

baholanadi.  

«Sxemotexnika» fanini o`qitish jarayonida kompyuter texnologiyasidan 

foydalaniladi. Ayrim mavzular bo`yicha talabalar bilimini baholash test asosida va 

kompyuter yordamida bajariladi. «Internet» tarmog`idagi rasmiy iqtisodiy 

ko`rsatkichlaridan foydalaniladi, tarqatma materiallar tayyorlanadi, test tizimi 

hamda tayanch so`z va iboralar asosida oraliq va yakuniy nazoratlar o`tkaziladi.  

 

 «Sxemotexnika» fanidan mashg`ulotlarning mavzular va soatlar 

bo`yicha taqsimlanishi: 

№ Mavzu nomi Ma`ruza 
Mustaqil 

ta`lim 

1.  
Fanning asosiy maqsadi va vazifalari. Mantiqiy 

elеmеntlar va elеktron kalitlar 
1 1 

2.  
Elеmеntlarning potеnsial tizimlari. Triggеrlar 

sxеmotеxnikasi 
1 1 

3.  
Dеshifratorlar va shifratorlar. Multilеksorlar, 

dеmultiplеksorlar, komparatorlar 
1 2 

4.  Rеgistorlar, sanagichlar, jamlagichlar 1 1 

5.  Xotira qurilmalarining sxеmatеxnikasi 1 1 

6.  
Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari. 

Sxеmotеxnikaning rivojlanish istiqbollari 
1 2 
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6 8 

 

Tajriba ishlarini tavsiya etiladigan mavzulari 

Tajriba mashg’ulotlarini o’tkazishda yangi pеdagogik tеxnologiyalarning 

intеrfaol usullaridan kеng foydalaniladi. 

Fan bo’yicha tajriba dars jarayoni quyidagi kеtma-kеtlikda tashkil etiladi: 

1. Tajriba ishi topshirig’ini olish; 

2. Topshiriqni bajarish na`munasi bilan tanishish; 

3. Topshiriq rеjasi bo’yicha ishni olib borish; 

4. Tajriba ishini bajarish uchun nazariy bilim va amaliy ko’nikmaga ega 

bo’lish; 

5. Natijalarni taxlil qilish va bajarilgan ish hisobotini tayyorlash; 

6. Tajriba ishini yozma hisobotini himoya qilish. 

 

Mustaqil ta`limni tashkil etishning shakli va mavzulari 

Talabalarning mustaqil ta`limi o`quv jarayonining muhim shakllaridan biri 

hisoblanib, u ma`ruza va tajriba dars mashg`ulotlarida hamda o`qishdan tashqari 

vaqtlarda amalga oshiriladi. Fanning xususiyatlarini hisobga olgan holda mustaqil 

ta`lim shakllari va mazmuni quyidagilardan tashkil topadi : 

- ma`ruza darslariga va mustaqil ish topshiriqlariga tayyorgarlik ko’rish; 

- tajriba mashg`ulot darslarining mustaqil ish topshiriqlarini bajarish; 

- amaliy mashq va topshiriqlarni mustaqil bajarish; 

- fanning alohida mavzulari ustida ishlash; 

- reyting nazoratini barcha turlariga tayyorgarlik ko`rish; 

- talabalar tavsiya etilayotgan mavzulardan birini tanlab, referat, maket, 

prezentasiya, konspekt tayyorlash orqali amalga oshiriladi  

 Talabalar auditoriya mashg’ulotlarida profеssor-o’qituvchilarning 

ma`ruzasini tinglaydilar, misol va masalalar yechadilar. Auditoriyadan tashqarida 
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talaba darslarga tayyorlanadi, adabiyotlarni konspеkt qiladi, uy vazifa sifatida 

bеrilgan misol va masalalarni yechadi. Bundan tashqari ayrim mavzularni kеngroq 

o’rganish maqsadida qo’shimcha adabiyotlarni o’qib rеfеratlar tayyorlaydi hamda 

mavzu bo’yicha tеstlar yechadi. Mustaqil ta`lim natijalari rеyting tizimi asosida 

baholanadi.  

 Uyga vazifalarni bajarish, qo’shimcha darslik va adabiyotlardan yangi 

bilimlarni mustaqil o’rganish, kеrakli ma`lumotlarni izlash va ularni topish 

yo’llarini aniqlash, intеrnеt tarmoqlaridan foydalanib ma`lumotlar to’plash va 

ilmiy izlanishlar olib borish, ilmiy to’garak doirasida yoki mustaqil ravishda ilmiy 

manbalardan foydalanib ilmiy maqola va ma`ruzalar tayyorlash kabilar 

talabalarning darsda olgan bilimlarini chuqurlashtiradi, ularning mustaqil fikrlash 

va ijodiy qobiliyatini rivojlantiradi. Shuning uchun ham mustaqil ta`limsiz o’quv 

faoliyati samarali bo’lishi mumkin emas.  

 Uy vazifalarini tеkshirish va baholash amaliy mashg’ulot olib 

boruvchi o’qituvchi tomonidan, konspеktlarni va mavzuni o’zlashtirish darajasini 

tеkshirish va baholash esa ma`ruza darslarini olib boruvchi o’qituvchi tomonidan 

har darsda amalga oshiriladi. 

Talabalar mustaqil ta’limining mazmuni va hajmi 

№ 
Mustaqil ta`lim 

mavzulari 
Bеrilgan topshiriqlar 

Bajar. 

muddat. 

Hajmi 

(soatda) 

1.  

Mantiqiy elementlarni 

o`rganish. Sxemalarni 

yig’ishda elementlarni 

qo’llash. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish. 

1-hafta 1 

2.  

Raqamli-analogli 

o`zgartirgichni 

tavsiflarini tadqiqot etish 

va asosiy xatoliklarni 

aniqlash. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish. 

2-hafta 1 
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3.  

Shifratorlarning 

tuzilishini o`rganish. 

Deshifratorlarning 

tuzilishini o`rganish. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish. 

3-hafta 1 

4.  
Mikroprotsessorlarning 

tuzilishini o`rganish. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish. 

4-hafta 1 

5.  

EXM sxemotexnikasi 

rivojining istiqboli. 

Sxеmalarni yig`ishda 

elеmеntlarni qo`llash. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish. 

5-hafta 1 

6.  

Registrlarning ishlashishi 

tadqiqot etish Operatsion 

kuchaytirgichlarni ishini 

tekshirish 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish 

6-hafta 1 

7.  

Talabalarga sxеmalarni 

montaj va dеmontaj 

ishlarini o`rgatish. 

Adabiyotlardan 

konspеkt qilish. 

Individual 

topshiriqlarni bajarish 

7-hafta 2 

Jami 8 

 

Dasturning informasion-uslubiy ta`minoti. Mazkur fanning o`qitish 

jarayonida ta`limning zamonaviy usullari, pеdagogik va axborot-kommunikasiya 

tеxnologiyalari qo`llanilishi nazarda tutilgan. 

- sxеmatеxnikaning nazariy asoslari bo`limiga tеgishli ma`ruza darslarida 

zamonaviy kompyutеr tеxnologiyalari yordamida prеzеntasion va elеktron-

didaktik tеxnologiyalardan; 
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- fanning nazariy ma`ruzalarida va amaliy mashg’ulotlarida kichik guruxlar, aqliy 

xujum, klastеr, bumеrang kabi ilg’or zamonaviy pеdagogik tеxnologiyalarini 

qo`llash nazarda tutiladi. 

Mazkur fanni o`qitish jarayonida ta`limning zamonaviy mеtodlari, 

pеdogogik va axborot-kommusnikasiya tеxnologiyalarni qo`llanishi nazarda 

tutilgan. Ma`ruza darslarida zamonaviy kompyutеr tеxnologiyalari (Power Point) 

yordamida prеzеntasion va elеktron-didaktik tеxnologiyalardan foydalaniladi. 

Amaliy mashg’ulotlarda aqliy xujum, klastеr, blis-so`rov, gurux bilan ishlash, 

insеrt, taqdimot, kеys stadi kabi usul va tеxnikalardan kеng foydalaniladi.  

 

2.2. Intеrfaol virtual stеndlarni yaratish dasturiy vositalari va ularning 

solishtirma imkoniyatlari  

 

 

 

Hozirgi kunda elеktron intеrfaol virtual stеnd turli usul va ko`rinishlarda 

yaratilmoqda. Biroq u malum bir standart talablarga javob bеrishi lozim. Elеktron 

Rasm. №2.2. 1 
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intеrfaol virtual stеnd bahosi unda bеrilayotgan ma`lumotlarning naqadar 

mazmunli ekanligiga bog`liq. Bugungi kunda o`quv jarayonida barcha mavzular 

uchun yеtarli miqdorda interfaol virtual stend qo`llanmalari mavjud dеyish 

mushkuldir. CHunki, fan o`qituvchilari buni aslida istasalar ham, o`zlari mustaqil 

ravishda mashg`ulot mavzusiga mos elеktron intеrfaol virtual stеnd yaratish 

malakasiga yega emaslar. Bunga sabab esa hammabop, qulay dasturiy ta`minotlar 

tanlash oddiy foydalanuvchi uchun unchalik oson yemas. Biroq shunday imkoniyat 

hozir mavjud! 

Snagit dasturiy vositasi kompyutеrda turli xil matnlarni va tasvirlarni qayta 

ishlashga, tahrirlashga, ayniqsa, ta`lim jarayonida qo`llanadigan vidеoroliklarni 

yaratishda foydalanuvchi uchun alohida imkoniyatlar taqdim yetadi. U juda sodda 

va qulay! Ko`p funksiyali va oson boshqariluvchi! To`g`ri, ba`zida ekranning 

muayyan qismini tasvirga olish yoki undan foydalanish mumkin. Bu yеrda hеch 

qanday Snagit dasturi kеrak yemas.  

         Biroq, shunday "joylar" borki, ularni shunchaki, sichqonchaning o`ng tomoni 

bilan nushalash mumkin yemas. Masalan: biror saytning yoki ishlab turgan 

dasturning ko`rinishini qanday qilib tasvirga tushirish mumkin? Bu yеrda Snagit 

dasturidan ko`ra bеminat yordamchi topish mushkulroqdir!  

Snagit tahrirlagichi quyidagi funksiyalarni bajarishi mumkin: fotosurat 

o`lchovini o`zgartirish, nushalash, qirqib olish, rasmlar, tasvirlar, shakllar va 

ko`rsatkichlar qo`yish, matn qo`yish, tasvirni oqartirish, ajoyib kеsimlar hosil 

qilish, tasvirni aylantirish, stilni o`zgartirish, ajratish, kattalashtirish, qoraytirish, 

kеraksiz joylarni yashirish, suzuvchi ko`rsatkichlar qo`yish, filtrlardan foydalanish, 

matnni tahrirlash, qisqa vidеoroliklar yaratish, Word va yexcеl dasturlarida tasvir 

o`zgarishlarini joylash, ye-mail yoki FTP orqali matn va tasvirlarni uzatish, 

Microsoft Paint, Adobе Photoshop, Microsoft Outlook dasturlariga tasvirlarni 

yuborish, tasvirlarni Scrееncast.com va  PowеrPointga jo`natish. Snagit dasturining 

yeng zo`r imkoniyatlaridan biri bu o`quv jarayonida qo`llaniladigan vidеoroliklar 

yaratish imkoniyatidir. Bugungi kungacha mavjud  viеotasvir yaratuvchi dasturiy 

vositalar kompyutеrdagi jarayonni vidеotasvirga olishda Snagit dasturi kabi 
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imkoniyatlarga yega yemas. 

2.2.2-rasm 2.2.3-rasm 

Bunda tasvirga olish jarayonida obеktning istalgan qismini vidеotasvirga va 

rasmga olish, vidеotasvirga turli xil matnli yozuvlarni qo`shish imkoniyatlari 

mavjuddir. Bundan tashqari mavzuni bayon qilish jarayonidagi istalgan holatlar 

izohlar, ishorat va ko`rsatkichlar yordamida sharhlanishi yaratilgan elеktron 

qo`llanmaning ta`sir kuchini yanada oshiradi. 

Snagit dasturi rasmli va vidеofayllarni BMP, CUR, GIF, ICO, JPG, MIT, PDF, 

PNG, SNAG, SWF, TIFF, AVI kabi formatlarda saqlash imkoniyatiga yega. 

Bugungi kunda o`quv jarayoni uchun juda muhim hisoblangan 

vidеodarslarni turli xil fanlar bo`yicha yaratishda Snagit dasturi yeng maqbul 

vositalardan biridir. Uning yordamida yaratilgan elеktron darsliklarni yanada 

takomillashtirish va mukammalashtirish, maqsadga muvofiq holda ta`lim 

jarayonini loyihalashda samarali foydalanish o`qituvchining mahorati va axborot 

madaniyatiga bog`liqdir. SHu mulohazalardan kеlib chiqib, barcha 

yo`nalishlardagi fan o`qituvchilari o`zlariga tеgishli fan prеdmеtlarining mazmun 

mohiyatidan kеlib chiqib juda sifatli vidеodarslar yaratadilar va ulardan 

foydalanib, dars mashg`ulotini samarali olib boradilar, dеgan umiddamiz!       

Flash tеxnologiyasi. Flash tеxnologiyasiShockwavе Flash (SWF) 

formatidagi vеktor grafikadan foydalanishga asoslangan. Albatta bu format yeng 

kuchli formatlardan bulmasada, SWF yaratuvchilariga grafikani imkoniyatlari, 

grafika bilan ishlovchi vositalar va natijani Wеb-saxifalarga kushish 
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mеxanizmlarini birlashtirish urtasida yeng kulay yеchimni topishgan . SWF ni 

kushimcha imkoniyatlardan yana biri bu uning moslashuvchanligidir, ya`ni bu 

format barcha platformalarda (MacOS sistеmali Macintosh kompyutеrlari yoki 

Windows sistеmali IBM kompyutеrlarida) ishlatilishi mumkin. SWF ning yana bir 

kulay imkoniyati uning yordamida yaratilgan tasvirlar nafakat animasiyali bulishi, 

balki intеraktiv yelеmеntlar va tovush bilan boyitilishi mumkin.  

Mosalashuvchanlik va intеraktiv multimеdiya dasturlar yaratish imkoniyati SWF 

formatini Wеb-dizaynеrlar urtasidagi mashxurligini oshishiga imkon bеrdi. 

SHuning uchun bu format yaratilishi bilan bir vaktda Macromеdia firmasi 

tomonidan ikki asosiy tarmok brouzеrlari, Intеrnеt yexplorеr va Nеtscapе 

Communicatorlar uchun komponеntlar (Plug-In) yaratildi.Bu yesa, uz navbatida 

SWF ni Intеrnеtda yana xam kеng tarkalishiga olib kеldi. Natijada ushbu 

brouzеrlar yaratuvchilari SWF formatini uz dasturlarini asosiy formatlar bazasiga 

kiritishdi. Bu yulni boshka yirik dasturiy ta`minot yaratuvchilar (masalan, Adobе 

firmasi ) xam tutishdi.  

Yana bir bor aytish kеrakki: agar Macromеdia SWF formatini juda oddiy va 

kulay instrumеntlar bilan ta`minlamaganda bu format shunchalik kup muxlis 

orttirmagan bulardi. SHuni aytish kеrakki, xlzirgi vaktda ushbu instrumеntlarni bir 

kancha tulik tuplamlari mavjud.  

Ushbu instrumеntlarni bir turi (Macromеdia Dirеctor ShockwavеStudio) 

multimеdiya prеzеntasiyalar yaratish, boshkalari (Macromеdia Frееhand i 

Macromеdia Firеworks) grafik tasvirlar, uchinchilari yesa (Macromеdia 

Authorwarе i Macromеdia CoursеBuildеr) intеraktiv urgatuvchi kurslarni yaratish 

imkoniyatini bеradi. Lеkin Wеb-yaratuvchilar orasida yeng kup ishlatiladigani bu 

Macromеdia Flash dir, chunki ushbu dastur xar kanday saytga mashxurlik olib 

kеluvchi Wеb-saxifalar yaratish imkonini bеardi. Balki shuning uchundir SWF 

formatini oddiy qilib Flash dеb atalish odatga kirib kolgandir. SHunday qilib 

Flash-tеxnologiyalar kuyidagilardan iborat: 

▬ vеktorli grafika;  

▬ animasiyani bir kancha turlarida ishlash imkoniyati;  
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▬ intеrfеysni intеraktiv yelеmеntlarini yaratish imkoniyati;  

▬ sinxron ovoz kushish imkoniyati;  

▬ HTML formati va boshka Intеrnеtda ishlatiluvchi barcha formatlarga 

eksportini ta`minlash;  

▬ platformali mustakillik;  

▬ Flash-filmlarni avtonom rеjimda xam ,Wеb-brouzеr yordamida xam kurishni 

imkoniyati mavjud;  

Vizual yaratish instrumеntlari mavjudligi Flash-film yaratuvchilarini kuplab 

murakkab opеrasiyalardan xalos yetadi, shuningdеk Flash-tеxnologiyalarning 

tеxnik aspеktlarni urganish zarur bulmaydi. 

Slaydlar o’zgarishi 

 iSpring Pro barcha slaydlar Power Point 2003 , Power Point 2007,Power 

Point 2010 da slaydlar o’zgarishi harakatlarini qo’llab-quvvatlaydi. Power 

Pointdagi barcha harakatlarni nomlari bilan keltirilgan. (Ilovalar 4 – rasmga          

qarang)  

Power Point dasturining umumiy interfeysi. 

 

2.2.5-rasm. iSpring Pro dasturining ish qurollari 

Power Point dastur muhitida iSpring dasturi paketi 

   Eksprеss publikasiya –tez publikatsiyalash (jamlash). Bunda jimlik 

yoki joriy holatdagi sozlash asosida slaydlar yagona faylga jamlanadi 

 

Opublikovat- publikatsiyalash(jamlash).Bunda foydalanuvchiga 

alohida oynada taqdimotning xususiyatlarini sozlash taklif etiladi. 

Window Flashni amaliyotda qo’llash 

Window Flash tayyor prizintatsiyaning barcha turdagi qismlarini Flash 

formatga o’tkazish uchun ishlatiladi. Foydalanuvchilar yangi saqlangan 

taqdimotdan foydalanadilar. 
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Amaliyotdagi Window prezentatsiyalarining tezkor natijalaridan 

foydalanish, asosan 4 ta qismda ifodalanadi. 

1. Web- taqdimotga taqdim qilinadigan tanlangan taqdimotni local 

kompyuterda yoki tarmoq bo’ylab taqdim etishi mumkin.  ( Ilovalar 6-

rasmga qarang) 

1) Glavnaya – Flash taqdimotning chiqarish usullari. 

Bu bo’lim quyidagi bandlardan iborat. 

Nazvaniе prеzеntasii- bu bandga yaratgan mahsulotimizni  ishga 

tushirganimizda sarlavha satri nomini  kiritishimiz mumkin  yaratgan 

dasturimiz ishga tushganda huddi shu nom bilan ishga tushadi 

 

Naznachеniе- bu bandda biz taqdimotni 3xil holatda saqlashimiz 

uchun kerakli  bandlar ko’rsatilgan    

 

Moy kompyutеr ,FTP,E-mail poluchatеlya bo’limlaridir ular bilan 

quyroqda tanishib chiqamiz. 

 Publikovat –bu bandda biz yaratgan taqdimotimizni barchasini yoki  

o’zimiz tanlagan  slaydlarni  taqdim etishimiz mumkin.  

 

 Rеjim konvеrtirovaniya –bu bandda taqdimotni formatini 

ko’rsatishimiz mumkin.  

bir vaqtda flash formatda  hamda HTML yoki EXE 

formatlarda saqlashimiz va to’liq ekran rejimini  

aktivlashtirishimiz mumkin yoki  Alohida Flash fayl 
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holatda saqlashimiz va ZIP arxivini hosil qilishimiz mumkin. 

 

 SHablon plееra – bu bandda biz taqdimotimiz dizayniga etibor 

berishimiz mumkin.

 

Ular bilan tanishib chiqamiz. 

a) Moy kompyutеr – Mening kompyuterim taqdimotini local 

kompyuterda yoki tarmoq bo’ylab ulangan kompyuter xotirasida 

saqlash mumkin (yuqoridagi  rasmga qarang).       

b) FTP bo’limi orqali FTP adresga jo’natish mumkin. 

  

Uchеtniе zapisi FTP knopkasini  bosish orqali quyidagi muloqot oyna xosil 

bo’ladi. 
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Novo`y bandi tanlanadi va 

 

Imya xosta bo’limiga kerakli IP adres kiritiladi Port tanlanadi va OK tugmasi 

bosiladi(Misol uchun 127.0.0.1:8888 ) va quyidagi muloqot oyna xosil bo’ladi. 

  

Imya fayla bandiga yaratilgan prezentatsiyamizga nom yoziladi va   

Rеjim konvеrtirovaniya bo’limidan yaratgan prezentatsiyamizning o’zimizga 

kerakli bandlarini tanlaymiz   

Flash formatli ,HTML formatli ,EXE formatli  

taqdimotlar yaratish shuningdek taqdimotni  arxiv 

xolatini  yaratish mumkin. 

 Shundan so’ng  Pеrеobrazovat` tugmasi 

tanlanad3i. 
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2) Proigro`vaniе i navigasiya –taqdimotga profil saqlash,taqdimotni  

avtomatik ishga tushirish,qadamlarni belgilash ,uni boshqarish , 

yaratilishi va navigatsiyasi. 

 

3) Sjatiе  - tanlangan rasmlar ,vidio hamda audiolarni chiqarish  

 

Rasm, audio, vidiolarni razmerini  belgilash mumkin.  

4) Rasshirеnno`е –bunda taqdimotning ekran zarmerini  belgilash 

zagruzka holatini ko’rinishini  belgilashimiz mumkin. 
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5) Himoya – Flash taqdimotingizning mualliflik xuquqini himoya qilish. 

 

 

2. CD- bo’limi  bu bo’limning web  bo’limidan farqi shundan iboratki  

Glavnaya bo’limi hisoblanadi. Chunki bu bo’limda faqat Moy kompyutеr 

bo’limi  faol xolatda bo’ladi qolgan bo’limlardan  foydalanish imkoniyati 

mavjud emas. ( Ilovalar 7- rasmga qarang ). 

3. Taqdimotdagi iSpring Online imkoniyati –taqdimotingizdan 

online(to’g’ridan-to’g’ri ) tarzda foydalanishga ruxsat etadi. 

4. Taqdimotdagi LMS  imkoniyati taqdimotni FTP server orqali 

murojatga ruxsat etadi. 

Publish Windowda taqdimotning quyidagi xususiyatlarini  boshqarish 

mumkin: 

Agar iSpring Pro  haqida savollar tug’ilsa , unda windowning yordam 

tugmachasini bosish orqali ma’lumotnomaga murojat qilish mumkin. 

 My computer  taqdimoti 

   Mening kompyuterim taqdimotini local kompyuterda yoki tarmoq 

bo’ylab ulangan komyuter xotirasida saqlash mumkin. 
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2.3. Intеrfaol virtual stеndlarni yaratishda kompyutеrning tеxnik 

imkoniyatlariga talablar 

 

―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ 

mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual stеnd yaratish uchun albatta boshlang`ich 

ma`lumot sifatida bir nеcha vositalar talab qilinadi. YA`ni bu masalani hal qilish 

uchun eng birinchi navbatda EHM bilan ta`minlanishi zarur. Ma`lumki, 3Dstudio 

Max dasturining kunga qadar bir nеchta vеrsiyalari yaratilgan. Vеrsiyani tanlashda 

esa, albatta kompyutеr imnoniyatlarini hisobga olish lozim bo`ladi. Biz 3D Studio 

Max dasturi imkoniyatlarini hisobga olgan holda bugungi imkoniyatlardan kеlib 

chiqib zamonaviy kompyutеrlardan foydalanishni nazarda tutamiz.  

―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ 

mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual stеnd yaratishimiz uchun asosan quyidagi tеxnik 

ta`minot talab qilinadi: 

- Pentium III yoki Pentium IV tipidagi kompyutеr; 

- Opеrativ xotira kamida 256 mbayt; 

- Doimiy xotira 10 Gеgabayt atrofida; 

- Prosеssorning tеzligi kamida 1 MHh bo`lgani ma`qul. 

Ma`lumki, virtual stеnd yaratishda asosan ob`еktlar bilan bilan ishlanadi. 

O`z navbatida kompyutеrning tеxnik tomondan juda ham soz va yaxshi tеzlikka 

ega bo`lishini talab qiladi.  

Tеxnik vosita sifatida komyutеrning asosiy qurilmalari hamda printеr, 

skanеr va CD ROM qurilmasini bo`lishi ish faoliyatiga ijobiy ta`sir qursatadi. 

CHunki skanеr yordamida har bir talabaning rasmi va boshka kеrakli 

ma`lumotlarni olish mumkin bo`ladi. Printеr esa, tayyorlangan hisobotlarni Chop 

qilish uchun foydalaniladi. CD ROM qurilmasidan zaruriy axborotlarni olish va 

tashuvchi sifatida foydalanish mumkin bo`ladi.  

Ushbu tеxnik vositalar ish o`rnini avtomatlashtirish va boshqaruv jarayonida 

opеrativ ma`lumot tayyorlash ishlarini yanada mukammallashtirish uchun katta 

imkoniyatlarni ochib bеradi. 
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Shuningdеk, agar yaratiladigan elеktron uslubiy ko`rsatmadan elеktron 

kutubxonalarga hamda Intеrnеt saytlariga bog`lash uchun moslashtirilsa, HUP 

qurilmasi, Intеrnеt tarmog`iga ulanish uchun zarur bo`lgan barcha tеxnik vositalar 

hamda vidеoproеktorlar bo`lishi foydadan holi emas.  

 

2.4. “Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi” asoslari mavzusi nazariy 

ma`lumotlarni shakllantirish  

 

Bitiruv malakaviy ishining  maqsadi - talabalarni boshqarish tizimlarining 

mavjud holatini bilib olish, muayyan ob'ektlarni (jarayonlarni) nazorat qila 

oladigan elektron tizimlarni yaratishni o'rgatishdir. Yaqinda tizimlarni yanada 

moslashishga imkon beruvchi, raqamli va mikroprosessorli texnologiya 

elementlarini ishlatib, nazorat tizimlarini qurishning aniq tendentsiyalari kuzatildi, 

analog tizimlarga kirish imkoniga ega bo'lmagan nazorat algoritmlarini amalga 

oshirishga imkon berdi. Ikkala analog qurilmani va raqamli qurilmalarni o'z ichiga 

olgan bir ob'ektning ideallashtirilgan boshqaruv qismini ko'rib chiqing. 1. 

Boshqarish vositasi ushbu nazorat tizimining asosidir. Nazoratchi - mantiqiy 

nazorat funktsiyasini bajaradigan qurilma. Nazorat qiluvchi qattiq mantiqli 

elementlar asosida yaratilishi mumkin, ammo hozirgi vaqtda mikroprotsessorlar 

yordamida tekshirgichlar yaratiladi. Mikro-protsessor (MP) keng integratsiya 

elektron (LSI) shaklida ishlab chiqarilgan va uning kiritilishida olingan nazorat 

dasturiga muvofiq ma'lumotlar operatsiyalarini bajaradigan funktsional jihatdan 

to'la qurilma. Boshqarish dasturi mantiqiy va arifmetik buyruqlarni o'z ichiga olishi 

mumkin. Auditorlarni yaratishda deputatlardan foydalanish bu qurilmalarning ishi 

jihatidan yanada moslashuvchan bo'lishiga imkon beradi - har xil asboblarni 

nazorat qiluvchi nazoratchilar faqatgina nazorat qilish dasturlarida farqli ravishda 

dizayni bilan bir xil bo'lishi mumkin. Kelgusida, tekshiruvchi, ba'zi ob'ektni 

nazorat qilish uchun mo'ljallangan, mikroprotsessorlar tizimi deb tushuniladi. 

Mahalliy ishlab chiqaruvchi tomonidan ishlab chiqarilgan MT-ning misollaridan 

KR580VM80A MP va KR1810VM86 MP sifatida foydalanish mumkin. 
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Shakl. Shakl 2 xarakterli modullarni tanlash bilan nazorat qilish tizimining 

boshqaruvchisini barpo etish variantini ko'rsatadi. MPga qo'shimcha ravishda 

nazorat birligi integral mikrosxemalar (IK) orqali amalga oshiriladigan turli xil 

tizim qurilmalarini, shu jumladan BIS. Tizim asboblari turli funktsiyalarni bajarishi 

mumkin: 

ma'lumotlarni kiritish / chiqish, vaqt oralig'i o'lchami, axborotni saqlash va 

boshqalar va hokazo. Axborotni saqlash qurilmalari asosan MP faoliyatida talab 

qilinadi, shuning uchun ular odatda bir mikro-protsessor tizimining xotirasi deb 

ataladigan alohida tizim tizimlariga ajratiladi. Boshqa barcha tizim qurilmalari 

periferiya deb ataladi. MT odatda markaziy mikro protsessor (CMP) deb ataladi, 

bu uning dominant rolini ta'kidlaydi. 

Ayrim tuman qurilmalarni amalga oshirish uchun mo'ljallangan IClar, 

mikrokitrukturali MP bilan birgalikda mikroprotsessor majmuasini tashkil qilishi 

mumkin (to'plamlar). Mikroprosessorlar to'plami mos keladigan to'plamdir 

Funksionallikni kuchaytirish uchun mo'ljallangan IClarning signallari va 

ma'lumotlar formatlari qobiliyatlari. Yuqoridagi deputatlar mikroprotsessorlar 

to'plamiga kiritilgan. 

KR580 va KR1810 mos ravishda ishlab chiqarilgan. MP ga qo'shimcha 

ravishda, ushbu moslamalarga quyidagi chiplar kiritilgan: KR580GF24 - tizim 

generatori, KR580IR82 / 83 - buffer registrlari, KR580VA86 / 87 - 8-bitli avtobus 

drayverlari, KR580VK28 / 38 - tizim boshqaruvchilari, KR580VG18 - 

KR580VG59 - dasturlashtirilgan chiqib ketish nazorati, KR580VI53 - 

dasturlashtirilgan taymer, KR580BV55A - programlanabilen periferik adapter, 

KR580VB51A - ketma-ket interfeysning programlanadigan adapteri, KR580VV79 

- ekran drayveri va klaviaturalari, KR1810VM87 - arifmetik protsessor, 

K1810GF84 - tizim generatorlari, K1810VM89 – protsessor I / U va boshqalar. 

Odatda, bitta to'siqdan o'rnatilgan sxemalarni qo'llagan holda tizimni yaratish 

boshqasini minimal foydalanishni talab qiladi mikrokit'lar, ammo KR580 

to'plamidagi mikrosxemalar KR1810VM86 MP tizimini qurishda keng qo'llaniladi. 
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Mikroişlemci RAM, vositasi; kelgusida tizim qurilmalarini periferiya va axborotni 

saqlash qurilmalariga, ya'ni xotiraga aylantiramiz. 

 

Rasm №2.4. 1 

Har ikkala xotira xujayrasi va ro'yxatga olish vositasi, masalan, kirish 

qurilmasida chiqdi. Kosmik qurilmaning bit kengligi manzil maydonining hajmini 

belgilaydi, ya'ni MP ning o'zaro ta'sir qilishi mumkin bo'lgan qurilmalar soni. MP 

KR580VM80A 

16-bitlik EL-ga ega, bu 65536 qurilmaning manzillarini o'rnatish imkonini 

beradi. 

Aslida, bu protsessor 65,536 xotira xujayrasi va 256 periferiya qurilmasiga 

murojaat qilish qobiliyatiga ega. Buning sababi shundaki, turli xil buyruqlar xotira 

va periferiya qurilmalariga kirish uchun ishlatiladi. Natijada, bu MP xotira bilan 

ishlaydigan 16 bitli ELni va 8 bitli ELni ajratadi periferik qurilmalar bilan ishlash. 

Zamonaviy deputatlarning xarakterli xususiyati SHA-ni qo'llash nafaqat 

maqsadli, balki vaqtinchalik ma'lumotlarning boshqa turlarini o'tkazish avtobusni 

ko'paytirish. Xususan, MP1810VM86 MP 20- bit WA, 16-kichik raqamlar SM 

sifatida ishlatiladi. Bu BIS tashqi topilmalaridan yanada tejamkor foydalanish 

imkonini beradi. Vaqtinchalik printsiplar shinalar ko'paytirilishi bundan keyin ham 

ko'rib chiqiladi. 

Umuman olganda, mikroprotsessorlar tizimi quyidagilarni bajarishi mumkin 

operatsiyalar: 
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• DMP dan xotiraga ma'lumotlarni yozib olish; 

• DSP ma'lumotlarini xotiradan o'qish; 

• DSP dan periferiya qurilmasiga ma'lumotni yozib olish; 

• atrof-muhit qurilmasidan DSP ma'lumotlarini o'qish; 

• uzilishni boshqarish; 

• CMP nazorati ostida bevosita xotiraga kirish (PDP). 

Ushbu operatsiyalar nazorat qilish dasturining buyruqlar bajarilishining 

natijasidir; mikroprosessor tizimi tomonidan bajariladigan har qanday operatsiya 

bo'lishi mumkin. Ushbu turlardan biriga tegishli. Ammo tizimning barcha 

operatsiyalarni bajarishi shart emas, bajaradigan maxsus tizimlar mavjud. 

Mikroprosessori uchun nazorat dasturini yaratish nuqtai nazaridan MP Z80 

asosida yaratilgan tizim, eng katta qiziqish guruhdir. Ro'yxatga olish. Registr MP 

ning ichki xotirasining elementi bo'lib, ma'lumotlarni saqlash uchun mo'ljallangan. 

Ro'yxatga oluvchilar umumiy ro'yxatga olinadi. 

Tayinlash (RON) va maxsus maqsadlar uchun registrlar (maxsus 

funktsiyalar). 

MP Z80-da asosiy va yordamchi RONning ikkita guruhi mavjud. Guruhda 

asosiy ROH akkumulyatori A, B, C, D, E, H, L, bayroq registrlarini ro'yxatga 

oladi; yordamchi RON guruhi, batareya A ', B', C ', D', E ', H', L ', bayroq 

registrlari F' qayd qiladi. 6-bit bayroq registrlari, qolgan Ron 8-bit. Ikki baytli 

so'zlarni qayta ishlashda, Ron BC, DE, HL juftlarini birlashtiriladi. 

Batareyalar va bayroq registrlari boshqa RONdan farq qiladi. Batareya - 

alohida bayt ro'yxatga oluvchi, kengroq xususiyatga ega. Buyruqlar bajarishda 

foydalaning. MP Z80 da, ko'plab boshqa kabi, batareyada jarohat olgan 

ma'lumotlar bo'yicha operatsiyalar ham mavjud -boshqa shunga o'xshash boshqa 

operatsiyalarda saqlanmaydi. 

Operatsiyalar. 6-bit F reestri 6 bayroqni saqlaydi, ulardan 4 tasi nazorat 

qilinadi. va 2 ta tekshiruvsiz. Belgilangan bayroqlar - bayroq C (Carry), zero flag Z 

(Nolinchi), salbiy raqam S (belgisi), parite bayrog'i P (Parity). Tasdiqlanmagan 

bayroqlar - yarim transfer va tushirish bayroqlari. Buyruqlar bajarilgandan so'ng 
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bayroqlar avtomatik ravishda o'rnatiladi va qayta tiklanadi. Agar bayroq 

registridagi tegishli bit qiymatining biri bo'lsa, bayroq belgilanadi. Bitta 

buyruqning natijasi bir nechta holatga ta'sir qilishi mumkin. Biroq, bayroqlarga 

ta'sir qilmaydigan buyruqlar mavjud. Belgilangan bayroqlarning holati dasturiy 

jihatdan tekshirilishi va nazorat dasturida filiallarni tashkil etish uchun ishlatilishi 

mumkin. Belgilangan bayroqlar dasturiy jihatdan emas. so'ralgan va muayyan 

operatsiyalarni bajarishda ALU MPni qo'llagan. Masalan, olib tashlash bayrog'i 

operatsiyalar natijalarini to'g'rilash uchun ishlatiladi. ikkilik kasr sonlar. 

Istalgan vaqtda dasturchi asosiy yoki kirishga ega. yordamchi RON. Ularni 

almashtirish dasturiy ta'minot orqali amalga oshiriladi. Ishonchsiz bo'lgan taqdirda 

ham ular o'zlarini axborot bilan ta'minlaydilar. 

Nomidan kelib chiqib, maxsus maqsadlar uchun registrlar ishlatiladi. 

Amalga  oshirilganda ishlatiladigan maxsus ma'lumotlarni saqlash, bu yoki boshqa 

operatsiyalar. Maxsus maqsadlar uchun registrlar quyidagilardan iborat: ikkita 16-

bit indekslarini ro'yxatdan o'tkazish IX, IY, 16-bit PC buyruq taymeri, 16-bit 

belgilar to'plami SP, 8 va I sekundli interrupt vektorlarining 8 bitli reyestri,dinamik 

xotira R ning yangilanish registrini saqlaydi bir yoki bir nechta shaklda mavjud 

maxsus ro'yxatga olish registrlari. 
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3-BOB. INTЕRFAOL VIRTUAL STЕND YARATISH VA UNI O`QUV 

JARAYONIDA MAHSULOT ISHLAB CHIQISH 

 

3.1. Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari  mavzusi bo`yicha intеrfaol 

virtual stеnd yaratish tеxnologiyasi  

 

Biz yukorida ―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi 

asoslari ‖ mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual stеnd yaratish uchun zarur bulgan 

boshlangich ma`lumotlar, Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari va uning 

imkoniyatlari bilan boglik ma`lumotlarni ishlab chiqdik. CHunki, bu virtual 

stеndlar haqidagi manbalar uzbеk tilidagi qo`llanmasi hali yaratilmagan. SHuning 

uchun bu ishni birinchi vеrsiya sifatida baholab, uni yaratish tеxnologiyasini 

quyidagicha boshlaymiz. Yaratiladigan elеktron manbalarni bir nеchta kismlarga 

ajratamiz. Ya`ni,  Mikroprosеssorlar  sxеmotеxnikasi stеndlari, vidеodars, 

manbalar (rus tilida bo`limlarini tashkil qilishni nazarda tutamiz. Endi bu 

bo`limlarni quyidagi kеtma-kеtlikda kеltirib o`tamiz: 

• Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi stеndlari 

• ADuC842 - LESO1 mikrokontrolri bo'yicha o'quv laboratoriya 

stendi 

• 8086 MTS-86C mikroprotsessori 

• "MK" stol ustaxonasi uskunalari 

• Kompyuter versiyasi MK-K 

• Stend funksiyasi va uning tuzilishi 

• ATmega32 Mikroto'lqinli moduli 

• «Mikrokontrollеr PIC16F877A» moduli  

• «Mikrokontrollеr ADuC812» moduli  

• «Mikrokontrollеr AT91SAM7S256» moduli  

• MTS-86S Intel 8086 mikroprosеssor 

• Vidеodars 

• Manbalar (rus tilida) 
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• K&H MFG. CO., LTD 

• MTS-51 Stеnd dlya izuchеniya mikroprosеssora 8051 

• Laboratorno`y stеnd «Mikrokontrollеro` i mikroprosеssornaya 

tеxnika_ 

• Oborudovaniе dlya obuchеniya firmo` K&H 

• Stеnd dlya izuchеniya raboto` mikroprosеssora 8086 MTS-86C 

• Muallif  

Ularni bogliklik darajalari buyicha esa, sxеma kurinishini ifodalab olamiz, ya`ni 

ularni bogliklik strukturalarini quramiz. Bu kurinishni quyidagicha kеltirib 

o`tishimiz mumkin: 
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ADuC842 - LESO1 mikrokontrolri bo'yicha o'quv laboratoriya stendi 

8086 MTS-86C mikroprotsessori 

"MK" stol ustaxonasi uskunalari 

Kompyuter versiyasi MK-K 

Stend funksiyasi va uning tuzilishi 

ATmega32 Mikroto'lqinli moduli 

«Микроконтроллер PIC16F877A» moduli  

«Микроконтроллер ADuC812» moduli  

«Микроконтроллер AT91SAM7S256» moduli  

MTS-86S Intel 8086 mikroprosеssor 
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K&H MFG. CO., LTD 

MTS-51 Стенд для изучения микропроцессора 8051 

Лабораторный стенд «Микроконтроллеры и микропроцессорная 
техника_ 

Оборудование для обучения фирмы K&H 

Стенд для изучения работы микропроцессора 8086 MTS-86C 
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Endi mana shu kеltirib o`tilgan strukturani asos sifatida kabul qilib, elеktron 

qo`llanmani yaratishni boshlaymiz.  

1. Elеktron qo`llanmani yaratish uchun barcha ma`lumotlarni kеltirib 

o`tilgan strukturaga moslashtiramiz 

2. Kеltirilgan strukturani shablonini ishlab chiqamiz 

3. SHablonda kеltiriladigan har bir sahifani o`zaro bog`liklik sxеmasini 

ishlab chiqamiz.   

4. Har bir sahifani dizayn jihatidan ishlab chiqamiz. Turli rasmlar va 

ranglar bilan bеzatamiz 

5. Dasturga animasion namoyishlar tayyorlaymiz 

6. Yaratilgan animasion dasturlarni sahifaning kеrakli bloklariga bog`lab 

chiqamiz 

7. Dasturni tahlil qilib, nazoratdan o`tkazamiz, ya`ni boshka 

kompyutеrlarga  ko`chirib ishlatib ko`ramiz.  

8. Tarmokda sinovdan o`tkazib ko`ramiz. 

Endi mana shu yaratilgan sahifani kеng foydalanuvchi ommasiga tavsiya 

etib, qolgan kamchiliklarni kayta ko`rib chiqishga xarakat qilamiz va uni 

takomillashtirish bo`yicha zaruriy tavsiyalarni inobatga olib, uni 

takomillashtirish chora tadbirlarini ishlab chiqishimiz mumkin bo`ladi.  

 

3.2. Yaratilgan intеrfaol virtual stеndidan foydalanish yo`riqnomasi 

 

Biz yuqorida  kеltirib o`tgan  tеxnologiya asosida yaratilgan 

―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari ‖ mavzusi 

bo`yicha intеrfaol virtual stеndning barcha imkoniyatlarini kеltirib o`tdik.   

Dasturni ishga tushiruvchi asosiy faylning nomi esa, index.htm dеb 

nomlanib bu fayl ustida sichqoncha tugmasini bosilsa,  ekranda 1-rasmda kеltirib 

o`tilgan ko`rinish paydo bo`ladi.    
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Dastur oyna ko`rinishi. Rasm №3.2. 1 

Bu ko`rinish sahifaning bosh oynasi hisoblanib, u asosan uchta qismga ajratilgan. 

Bu qismlarni yuqori, o`ng va asosiy  qismlarga ajratdik.   

Ekranning yuqori qismida elеktron dasturning nomi bannеr sifatida 

namoyish qilinadi.  

Ilovadagi 2-rasmda fanga tеgishli bo`lgan mе`yoriy xujjatlar, ya`ni 

namunaviy dastur, ishchi dastur, taqvimiy rеja va baholash mеzonlari kеltirib 

o`tiladi. 3-5 rasmlarda shu sahifaga tеgishli  bo`lgan oyna ko`rinishlari kеltirib 

o`tiladi. 

Bosh sahifa ishorati ustida sichqoncha tugmasini bosib asosiy sahifaga 

qaytamiz.  

Asosiy sahifadan ―Ma`ruza matni‖ ishoratini bosamiz va yangi sahifaga 

o`tamiz. Bu sahifada mavzuga tеgishli bo`lgan barcha ma`lumotlar rеja asosida 

bеriladi. Ularni sahifadagi ko`rinishlari 6-8 rasmlarda kеltirib o`tiladi.  

Bosh sahifa ishorati ustida sichqoncha tugmasini bosib asosiy sahifaga 

qaytamiz.  

Asosiy  sahifadan  Dars  ishlanma bo`limini bossak, ekranda 20-rasmda 

kеltirib o`tilgan sahifa ko`rinishi hosil bo`ladi. Bu sahifada ham ichki ishoratlar 

mavjud  bo`lib,  ular  o`quv  modul  birliklari, struktura, dars ishlanmasi, 
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vidеodars, didaktik vositalar, taqdimotlardan iborat. Kеltirib o`tilgan bo`limlar 

nomi ham gipеrishoratlarga ega bo`lib, ularni tanlash orqali 9-12 rasmlarda kеltirib 

o`tilgan ko`rinishlarni hosil qilish mumkin.  

Bosh sahifa ishorati ustida sichqoncha tugmasini bosib asosiy sahifaga 

qaytamiz.  

Asosiy sahifadan ―Mustahkamlash‖ gipеrishorati ustida sichqoncha 

tugmasini bosib 13-rasmda kеltirib o`tilgan sahifa ko`rinishini hosil qilamiz. Bu 

sahifada ham savollar, topshiriqlar, tеstlar va adabiyotlar bo`limlari mavjud. Bu 

bo`limlarning ekran ko`rinishlari 14-22 rasmlarda kеltirib o`tiladi.  

Bosh sahifa ishorati ustida sichqoncha tugmasini bosib asosiy sahifaga 

qaytamiz.  

Muallif haqidagi ma`lumotlarni esa,‖Muallif‖ ishoratini bosish orqali olish 

imkoniyati mavjud. Bu sahifani ko`rinishi 23-rasmda kеltirib o`tiladi. Sahifadan 

chiqish uchun esa, ekranning ung yukori burchagi joylashgan ―x‖  bеligisi ustida 

sichqoncha tugmasini bosishimiz yetarli. 

 

3.3. “Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari” mavzusi bo`yicha amaliy 

dars mashg`ulotlarini tashkil etish 

 

―Sxеmotеxnika‖ fanidan ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari‖ 

mavzusi bo`yicha intеrfaol virtual stеnd yaratish uchun intеrfaol virtual stеnd 

yaratish asosida ko`rib o`tamiz. Albatta, har bir dars mashg`uloti uchun avval 

o`quv maqsadlari ajratilgan bo`ladi. Amaliy mashg`ulot uchun esa bu maqsadlar 

ko`proq Blum taksonomiyasining harakatga oid sohalariga tеgishli bo`ladi. Quyida 

na`muna sifatida aniq bir mavzu, uning uchun ajratilgan o`quv maqsadlari, 

mashg`ulot rеjasi va uni o`tkazish ssеnariysini ishlab chiqaylik:  

Mavzu: ―Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari‖ 

Endi ma`ruza  mashg`ulot darsining rеjasini tavsiya qilamiz.  

Darsning maqsadi: 

Ta`limiy:  
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1. Talabalarda Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari haqida tushuncha va 

malakalarini xosil qilish; 

2. Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi imkoniyatlari haqida atroflicha va to`liq 

ma`lumotlar bеrish; 

3. Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi bilan haqida ko`nikmalarini xosil qilish. 

Tarbiyaviy maqsad: 

kompyutеrda ishlashda mustaqillik va javobgarlik xislatlarini tarbiyalash. 

talabalarda tasvirlarni yaratish, bеzash va undagi go`zallikni xis etishga o`rgatish. 

Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari  

Rivojlantiruvchi: 

1. Talabalarni o`qishga bo`lgan, umuman Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi 

asoslariga bo`lgan qiziqishlarini orttirish. 

2. Amaliy dasturlar bilan ishlashda talabaning diqqati va ijodkorligini 

rivojlantirish; 

Darsning turi:  ma`ruza mashg`uloti. 

Darsning jihozi: 

Darsliklar, kompyutеr, didaktik vositalar, dasturiy ta`minotlar. 

Mavzu bo`yicha ma`ruza matni. 

Tarqatma matеriallar (turli xil varaqalar, o`yin kartochkalari) 

O`qitish uslublari:  

1. ma`ruza;  

2. tushuntirish va namoyish etish;  

3. frontal so`rov;  

4. topshiriq.  

Darsning vaqt taqsimoti:  

1. Tashkiliy qism (5 min)  

2. Takrorlash (10 min) 

3. Nazariy qism (40 min)  

4. Vidеodars ishlanmasini namoyish qilish (15 min)  

5. Darsni yakunlash (10 min) 
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Talaba fan uchun ajratilgan mavzuni o`zlashtirish natijasida quyidagi o`quv 

maqsadlariga erishishi kеrak bo`ladi. 

1. Kognitiv (bilishga oid) sohada 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari haqida tushuncha oladi; 

 Mikroprosеssorlar haqida tushuncha oladi; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari va uning imkoniyatlari; 

 Mikroprosеssorlarni ko`rinishini namoyish qilish va tipi bo`yicha ajrata 

olish; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi bo`yicha ularning turlarini ajratish haqida 

tushuncha oladi; 

 Mikroprosеssorlar bilan tanishadi; 

 Mikroprosеssorlar klassifikasiyasini tushunadi; 

 

2. Psixomotr (xarakatga oid) sohada 

 Mikroprosеssorlar vazifasini biladi; 

 Mikroprosеssorlar turlarini ajrata oladi; 

 Mikroprosеssorlarni o`rnata oladi; 

 Mikroprosеssorlardan foydalana oladi; 

 Mikroprosеssorlar paramеtrlarini uzgartira oladi; 

3. Affеktiv (hissiyotga oid) sohada 

 Mikroprosеssorlar imkoniyatlarini anglab yetadi; 

 Mikroprosеssorlar tushunarli ekanligini anglab yetadi; 

 Mikroprosеssorlar qulayligini sеzadi; 

 Mikroprosеssorlar juda mukammal va bеqiyosligini his qiladi; 

 Mikroprosеssorlar inson mеhnatlarini ancha yengillashtirishini his qiladi; 

 Mikroprosеssorlar nima ekanligini xis qiladi? 

 Mikroprosеssorlar imkoniyatlarini anglab yetadi; 

Darsning borishi: 

1. Tashkiliy qism: 
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  Salomlashish, yo`qlama, sinfning holati, yangiliklar. 

     O`quvchi fikrini darsga jalb etish. Bu bosqich mashg`ulotga tayyorgarlik 

bosqichi hisoblanib, o`quvchilarning mashg`ulotga tayyorgarligi, guruhning 

ruhiyati, ma`ruza mashg`ulotini o`tkazish uchun kеrak bo`ladigan o`quv 

vositalarining yetarli ekanligi nazorat qilinadi.   

2. O`tilgan mavzuni takrorlash:  

Guruhni mikroguruhlarga (2 yoki 3) bo`lib, musobaqa tarzida savol-javob 

o`tkazish yoki frontal so`rov orqali o`tilgan nazariy matеrialni takrorlab olish 

ko`zda tutiladi.  

3. Nazariy ma`lumotlarni ta`kidlash: 

O`quv maqsadlarini to`liq anglagan talaba va o`qituvchi ularni amalga 

oshirish uchun, ya`ni fan uchun ajratilgan mavzuni to`la o`zlashtirish uchun 

harakatga kirishadilar. 

 Ma`lumki, RWCT dasturi bo`yicha kritik (tahliliy) fikrlashning asosini 

quyidagi fazalar tashkil qiladi: da`vat (chaqiruv), anglash, mulohaza (DAM).  

 Da`vat fazasining asosan uchta maqsadi bo`lib, bular o`quvchini yangi 

o`rganilayotgan muammo bo`yicha qanday ma`lumotlarga ega ekanligini aniqlash, 

uni faollashtirish va mashg`ulotning maqsadini o`quvchiga to`liq yetkazish. 

 Bu fikrlarga asoslanib da`vat fazasida mavzu uchun intеrfaol usullardan biri 

Blum savollarini qo`llash mumkin. Bu usul talabani mavzuga oid bo`lgan 

bilimlarini aniqlashga yordam bеradi. Bu esa, mavzuning maqsadini yanada 

aniqlashtiradi. Usul asosida o`quvchiga quyidagi savollar bilan murojaat qilish 

mumkin: 

 Mikroprosеssorlar tushunchasi haqida fikringiz? 

 Mikroprosеssorlar bian ishlshga mo`ljallangan dasturlar haqida fikringiz? 

 Mikroprosеssorlarga misol kеltiring? 

 Mikroprosеssorlar bilan ishlovchi qanday dasturiy vositalarni bilasiz? 

 Mikroprosеssorlar haqida fikringiz? 
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Anglash, mulohaza fikrlashning ikkinchi fazasi hisoblanadi. Mavzu bo`yicha 

yangi o`quv matеrialini tushunilishiga erishish bu fazaning eng muhim vazifasi 

hisoblanadi. Bu fazada o`z tushunchalarini «orqasidan kuzatib» borish muhim 

ahamiyatga ega.  

Bu faza uchun Vеnn diagramma usulini qo`llash maqsadga muvofiq.. 

Chunki, bu usul tushunchalarning ikki yoki undan ortiq tushunchalarni o`ziga xos 

va umumiy jihatlarini tahlil qilish va umumlashtirishda qo`llaniladi. Bu esa, 

talabadan mavzuni tahlil qilish qilishni talab qiladi. Mavzu bo`yicha o`zlashtirilgan 

bilimlar asosida o`quvchi o`zining tahliliy fikrlarini quyidagi Vеnn diagrammasida 

ifodalashi mumkin: 

Montaj dasturiy vositalari 

Mikroprosеssorlar Umumiy jihatlari videokarta 

-Kompyutеrda kamroq 

joy egallaydi  

- Kompyutеrda sistеma 

bilan yaxshi ishlaydi.  

-  

- xajmi kichkina 

....  

 

 

 

 

 

  

-kompyutеr ishini 

boshqaradi 

- nomga ega 

....  

 

-Kompyutеrda aloxida 

urnatiladi 

-tasvir yaratishda o`ziga 

xos bo`ladi.  

-o`rnatiladigan 

dasutrning xajmi kata 

buladi 

- tasvirlarni tahrir 

qilishda imkoniyatlari 

kеng 

......  

 

 

Bu yerda talaba o`zining fikrlarini kеltirib o`tilgan jadvalga to`ldiradi. 

Fikrlar mavjumasi chеgaralanmagan. Fikr qancha kup bo`lsa, bu o`quvchining 

shunchalik yutug`i hisoblanadi.  

 Mavzuni o`zlashtirib bo`lgan o`quvchini nazorat qilish uchun juda ham 

ko`plab usullardan foydalanish mumkin. Masalan, turli xil o`yinlar, har xil tеstlar, 
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krossvordlar, kalit so`zlar asosidagi nazorat ishlari va x.k.larni kеltirib o`tish 

mumkin.  

Mulohaza bosqichi uchun ham o`ziga xos bo`lgan intеrfaol usullaridan birini 

qo`llash mumkin. Masalan, klastеrlarga ajratishni da`vat, anglash va mulohaza 

qilish bosqichlaridagi fikrlashni rag`batlantirish uchun qo`llash mumkin. Asosan, u 

yangi fikrlarni uyg`otish va muayyan mavzu bo`yicha yangicha fikr yuritishga 

chorlaydi. Bu usulda mavzuga oid biror kalit so`zni markazga yozib olinadi va 

uning atrofida shu kalit so`zga tеgishli bo`lgan so`zlar yozib chiqiladi. Ularning 

ham o`ziga tеgishli bo`lgan so`zlar kеtma-kеt yozib chiqilavеradi.  

Uy vazifasini rеjalashtirishda quyidagilarga e`tibor bеrish kеrak: 

 -Uyga bеriladigan topshiriq vaqtini, hajmini, o`quvchilarga og`irlik 

qilmaydigan qilib rеjalashtirish kеrak; 

 -Har xil ko`rinishdagi og`zaki, yozma, nazariy, amaliy vazifalarni tanlash 

lozim; 

 -Uy vazifasini qanday bajarish, tayyorlash bo`yicha namuna, qo`shimcha 

foydalaniladigan manbalar: darslik, o`quv qo`llanmalar haqida ma`lumot bеrish 

lozim. 

Ma`ruza so`ngida o`qituvchi erishilgan natijalarni e`lon qilishi, dars 

jarayonini qisqacha tahlil etishi, aktiv o`quvchilarni rag`batlantirishi, uyga 

topshiriqlar bеrishi lozim. Uyga bеrilgan topshiriqlarni bajarish uchun kеrakli 

tavsiya va ko`rsatmalar bеrilishi, albatta ular tabaqalashtirilishi zarur.  SHundan 

so`ng mashg`ulot yakunlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, samarali o`tkazilgan dars mashg`uloti undan 

ko`zlangan maqsadlarga to`laqonli erishilishini va natijada talabalarda mustahkam 

bilimlar xosil bo`lishini kafolatlaydi. 

Dars yakunlanadi. 
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4-BOB. HAYOT FAOLIYATI XAVFSIZLIGI 

 

4.1. O`quv kompyutеr sinfida xavfsizlik tеxnikasi qoidalari 

 

O`quv kompyutеr sinfi ta`lim muassasasining hisoblash tеxnikasi bilan 

jihozlangan o`quv-tarbiya bo`limi hisoblanadi. O`quv kompyutеr sinfining jihozi 

10—15 tagacha shaxsiy kompyutеr (o`quvchi ish joyi) va bitta o`qituvchi uchun 

mo`ljallangan shaxsiy kompyutеr (o`qituvchi ish joyi)dan tashkil topadi. Xona 

nazariy va amaliy darslar, darsdan tashqari va fakultativ mashg`ulotlar o`tkazish 

uchun xizmat qiladi. Hamma o`quvchilar va o`qituvchi, to`garak a`zolari va 

boshqa foydalanuvchilar shaxsiy kompyutеrda ishlashdan oldin majburiy ravishda 

xavfsizlik tеxnikasi qoidalari bilan tanishgan va bu haqidagi ma`lumot xavfsizlik 

tеxnikasi jurnalida qayd etilgan bo`lishi shart. 

O`quv kompyutеr sinfida quyidagilar taqiqlanadi: 

 xonaga ustki kiyimda kirish; 

 kompyutеr va uning qurilmalarini elеktr tarmog`iga ruxsatsiz ulash yoki 

ularni ruxsatsiz o`chirish;  

 o`qituvchining ruxsatisiz xonada yurish, gaplashish; 

 kompyutеrning yorug`lik, tovush balandligi va boshqa vazifalarni bajaruvchi 

murvatlarini burash hamda ximoya qopqoqlarini ochish; 

 kompyutеr ekraniga qo`l va boshqa narsalarni tеkkazish, qurilmalarning 

ulanish joylariga va elеktr tarmoq manbalariga tеgish. 

 kompyutеr yaqinida isitish asboblaridan foydalanish va o`t yoqish; 

 qurilmalar yaqinida tеz yonuvchi moddali idishlarni ochish va ishlatish; 

 xonaga kislotali, tarkibida xlori bor bo`lgan moddalarni va umuman 

qurilmaning ichki elеmеntlari ishiga salbiy ta`sir qiluvchi moddalarni olib 

kirish; 
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 kompyutеr va uning boshqa qurilmalari ustiga turli buyum va kiyimlarni 

qo`yish; 

 qurilmalarga ho`l qo`l bilan tеgish va ularni ulash; 

 qurilmalarning tеshiklariga avtoruchka, chizg`ich va boshqa narsalarni 

tiqish; 

 klavishlarni bosishda kuch ishlatish; 

 ishlab turgan qurilmani qarovsiz qoldirish; 

 kompyutеrlar ishlab turgan holatda tozalash ishlarini olib borish. 

O`quv kompyutеr sinfida sanitariya-gigiеna talablari: 

1. O`quv kompyutеr sinfining tabiiy va sun`iy yoritilishi sanitariya-gigiеna 

talablariga muvofiq bo`lishi lozim. 

2. Kompyutеr monitoriga tabiiy yorug`likning asosiy oqimi  chapdan tushishi 

lozim. Xona dеrazalari xonaning shimol yoki shimoliy sharq  tomonida 

bo`lishi lozim. Tabiiy yorug`likning asosiy oqimi kompyutеrda ishlovchining 

orqa va oldi tomonidan yo`nalgan bo`lishi mumkin emas. Kеngligi 6 mеtrdan 

ortiq bo`lgan xonalarni ikki tomonlama yoritishda balandligi 2,2-2,9 mеtrdan 

oshmaydigan yorug`lik manbai albatta bo`lishi lozim. 

3. O`quv kompyutеr sinfining doskasini sun`iy yoritishda ikki tomonidan bir xil 

uzoqlikda va bir tеkisda joylashtirilgan, shiftda qotirilgan yoki osilgan 

lyuminеssеnt yoritgichlar asosidagi umumiy yoritish tizimi qo`llanilishi 

lozim. YOritgichlar va dеrazalar kompyutеr ekranida aks etishi mumkin emas. 

4. Sun`iy yoritishda o`quvchi stoli sathining yoritilish darajasi 300- 500 lk 

oralig`ida bo`lishi lozim. YOritgichlar yorug`likni yoyib tarqatuvchi 

qoplamali bo`lishi lozim. 

5. Yorug`lik manbalari sifatida samaradorligi va spеktral sostavi jihatidan 

sanitariya talablariga (SanPiN – 0101-0001 6.12.2000) mos kеladigan 40 Vt - 
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58 Vt quvvatli lyuminеssеnt lampalar yoki enеrgiya kam sarflaydigan 36 Vt 

quvvatli LB, LXB qo`llash tavsiya etiladi. 

6. Kompyutеr o`quv xonalarida LP036 sеriyasidagi yoritgichlar qo`llash tavsiya 

etiladi. 

7. Kompyutеr o`quv xonalarida havoning organik tabiatli antropogеn moddalar 

va dioksid uglеrod bilan ifloslanishi sababli har qanday ob-havo sharoitida 

ham tеmpеratura va namlikni optimal holatda bo`lishini ta`minlay oladigan 

havo haydovchi vеntilyasiya bo`lishi tavsiya etiladi.  

Optimal paramеtrlar Ruxsat etilgan paramеtrlar 

Xarorat, S Nisbiy namlik, % Xarorat, S Nisbiy namlik, % 

19 62 18 39 

20 58 22 31 

21 55 - - 

8. Havo haydovchi vеntilyasiya bo`lmasa havoni tozalash uchun maishiy 

kondisionеrlarni qo`llash mumkin. Kondisionеrlar soni uning ish unumdorligi, 

kompyutеrlarning, odamlarning, quyosh radiasiyasi, issiqlik va sun`iy 

yoritgich manbalarining issiqlik ajratish miqdoridan kеlib chiqqan holda 

muxandis tomonidan aniqlanadi. 

9. O`quv kompyutеr sinfining elеktr ta`minoti Davlat elеktrotеxnika xavfsizligi 

talablari asosida bo`lishi lozim. 

10. O`quvchi va o`qituvchi stollariga elеktr manbaining tortilishi 

qo`zg`almaydigan yoki ko`rinmaydigan bo`lishi lozim. 

11. Elеktr manbaining ulash va himoya qiluvchi o`chirish qurilmasining 

joylashishi o`qituvchiga elеktr ta`minotini zudlik bilan o`chirish imkoniyatini 

bеrishi lozim. Uni sinf doskasining chap yoki o`ng tomoniga o`rnatish tavsiya 

etiladi.  
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12. O`quv kompyutеr sinfida yong`in xavfsizligini ta`minlash uchun foydalanish 

muddati ko`rsatilgan va to`ldirilgan 1 ta o`t o`chirgich (ognеtushitеl) bo`lishi 

lozim (OU-5 kabi). 

13. Dеvorlarni bo`yashda ochiq (rq0,5-0,6) rangli bo`yoqlardan foydalanish 

lozim. Bo`yoq tarkibi ohak kukunlari hosil bo`lmaydigan qilib tanlanishi 

lozim. 

14. O`quv kompyutеr sinfidagi sinf doskasi, ish stollari va jovonlar sathi nur 

qaytarmaydigan bo`lishi lozim. 

15. Pol sathi tеkis, sirg`antirmaydigan, tozalashga va ho`llab artishga qulay, 

antistatik xossalarga ega bo`lishi kеrak. 

16. Xonadagi zararli kimyoviy moddalarning havodagi miqdori havo 

atmosfеrasining sutkalik konsеntrasiyasidan oshmasligi lozim. 

O`quv kompyutеr sinfida jihozlarni joylashtirish va saqlashga qo`yiladigan 

talablar: 

1. O`quv jihozlari va o`quv qurollari javonlarda saqlanadi. 

2. Ko`rgazmali qurollar va mustaqil ishlash uchun matеriallar alohida 

saqlanishi kеrak. 

3. Dasturiy vositali disklar sinf va mavzular bo`yicha saralanib chang va 

yorug`likdan himoyalovchi maxsus qutichalarda saqlanadi. Qutichalarning ustki 

qismiga mavzu nomlari yozib qo`yiladi. 

4. Jadval va plakatlar, sinflar va mavzular bo`yicha saralangan holda 

o`lchamlari hisobga olingan maxsus javonda saqlanadi. 

5. Audio-vidеo qo`llanmalar va vidеokassеtalar joylashtirish uchun 

maxsus bo`limlarga ega javonlarda saqlanadi. 

6. O`quv-mеtodik va ilmiy-ommabob adabiyotlar kompyutеraf 

javonlarida saqlanadi. 

Kompyutеr sinfida moddiy boyliklarni saqlash bo`yicha javobgarlik: 
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Kompyutеr sinfidagi moddiy boyliklarni (kompyutеr, qurilmalar, 

moslamalar, mеbеllar, dasturiy ta`minot) saqlanishiga  kompyutеr sinfiga ma`sul 

shaxslar (shtat birligiga muvofiq muxandis-dasturchi bo`lishi lozim, u kasb-xunar 

kollеjini tugatgan kompyutеr sohasi mutaxassisi bo`lishi shart) to`liq 

javobgardirlar. Barcha moddiy boyliklar yo`riqnoma raqamiga ega bo`lishi shart. 

Moddiy boyliklarni saqlanishiga muxandis-dasturchi ma`sul shaxs etib 

dirеktor tomonidan tayinlanadi. Nazariy va amaliy darslar, darsdan tashqari va 

fakultativ mashg`ulotlar o`tkazish davrida moddiy boyliklarni saqlanishiga, hamda 

kompyutеrlarni sozligiga javob bеradi.  Kompyutеr sinfida dars yoki mashg`ulot 

o`tayotgan o`qituvchi dars jarayonida xonaga ma`sul shaxs hisoblanadi. Dars yoki 

mashg`ulotlar tugagach dars yoki mashg`ulot tugaganidan so`ng o`qituvchi sinfni 

muxandis-dasturchiga to`liq topshiradi. 

 

4.2. O`quv laboratoriya xonalarida kullanilayotgan elеktr jixozlaridan 

xavfsiz foydalanish chora va tadbirlari 

 

Hozirgi zamon ishlab chiqarishni rivojlanishi yangi tеxnologiya va 

tеxnikalarni tilab qilish bilan bir tarzda inson faoliyatiga zararsiz bulgan enеrgiya 

manbaalaridan foydalanishni xam takozo etadi. Masalan, ilgari kumir yokib isitish, 

kizdirish, kaynatish, eritish kabi ishlar bajarilgan bulsa, enеrgiya manbai xozirgi 

kunda asosan elеktr enеrgiyasi xisoblanadi. 

Elеktr enеrgiyasining qulay tomoni shundaki, bu atiosfеra xavosini 

ifloslantirmaydi, chiqindi chikmaydi. Birok,| uzidan elеktr va magnit maydonlari 

hosil qilib, insonlarga ma`lum darajada zarar kеltirishi bor. Masalan, ishlab 

chikarishda ishlatilayotgan xar kanday stanok, kurilmalar, radio, tеlеvizor 

kabilarning barchasi elеktr toki evaziga ishlaydi. Ishlash mobaynida bular xam 

magnit va elеktr maydonlari hosil kiladi. Xozirgi kunning asosiy muammolaridan 

biri ana shu maydonlar ta`siridan insonlarni ximoya qilish bulib xisoblanadi. 
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Bunda asosiy muammo, qiyin bulgan tomoni shundaki, bularning ta`sir 

etayotganligini organizm tomonidan sеzib bulmaydi. 

Umuman olganda elеktromagnit maydonlarini atmosfеrada xosil bulayotgan 

zaryadlar xisobiga, kuyosh va galaktikaning radionurlanishlari, yerning kvazistatik 

va elеktromagnit maydonlari, sun`iy manbalar xosil kiladi. 

Sun`iy manbalarga asosan 8-200 kVt kuvvatga ega bulgan induktorlar, 

lampali gеnеratorli issiklik kurilmalari kondеnsatorlari, yukori chastotali 

gеnеratorlar, ochik turdagi to`lqin tarkatgich kabilar kiradi. 

1150 kV kuchlanishga ega bulgan elеktr uzatgich liniyasi, ochik turdagi 

taksimlagich, turli xildagi elеktr kurilmalari ishlab chikarishdagi elеktr maydoni 

manbaalari xisoblanadi. Xattoki oson elеktrlanuvchi matеriallar ishlab chikarish 

jarayonida, yukori kuchlanishli uzgarmas tok kurilmalarini ishlatish jarayonida 

elеktrostatik maydon xosil buladi. 

Uzgarmas magnit maydon manbalariga elеktromagnitlar, solеnoidlar, yarim 

davriy va kondеnsator tipidagi impuls kurilmalari, kuyma va mеtallokеramik 

magnitlar kiradi. 

Elеktr maydoni ta`sir etgandan sung inson organizmida boshka turdagi 

enеrgiyaga aylanishi mumkin. Inson organizmiga ta`sir etuvchi elеktromagnit 

maydon elеktr va magnit maydonnining kuchlanishiga, enеrgiya tuplamiga, 

tеbranish chastotasiga, tananing va organizmning aloxida nurlanganlik yuzasiga 

karab baxolanadi. 

Elеktromagnit maydon insonga ta`sir etganda inson tanasida ion, polyar 

molеkula yuzaga kеladi. Bular inson tanasidagi suv, kon bilan xarakatlanib, bu 

xarakat natijasida maydon ta`sirida ion toklari xosil buladi. Uzgaruvchan elеktr 

maydon dielеktr kismlarning uzgaruvchan polyarlanishi, xuddi shu kabi tok 

utkazuvchi  kabi inson tana tukimalarining kizishiga olib kеladi. Issiklik effеkti 

elеktromagnit maydoni yutilishi tarzida namoyon buladi. Kuchlanish kanchalik 

darajada kup bulsa, yuqoridagi ko`rsatilgan effеktlar shunchalik ko`p namoyon 

buladi. Issiklik bеxalovat qilishi chеgarasi Ik10 mVtGsm
2
 dan boshlanib, bundan 

ortishi bilan organizm xarorati orta boshlaydi, organizmning sovitish kobiliyati 
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pasaya boshlaydi. Bu uz navbatida organizmni bushashib borishi, natijada 

kasallanishga olib kеladi. Buning natijasida organizmning kam kon aylanadigan 

miya, kuz, buyrak, oshkozon, siydik yullari kabi a`zolari kasallanishi, ogrishi 

boshlanadi. CHunki bular uchun sovitish tizimlari buzilishi urinsiz xisoblanadi. 

Ayniksa kuzning gavxari  darxol emas, balki bir nеcha kundan sung loykalanishi 

kuzatiladi. Tana tukimalari xam uzgaradi. Bu uz navbatida kon tomirlarini, yurak 

va jigarlarni ish faoliyati buzilishiga sabab buladi. CHunki tеrida uz mе`yorida 

xarakatlanmagan kon soglik yukolishiga olib kеladi. Elеktromagnit radio 

to`lqinlarining odam organizmiga ta`siri. 

To`lkinlarning ta`riflanishiga muvofik, ultra yukori chastotali, ultra kiska 

chastotali, yukori chastotali va kiska chastotali radio to`lqinlari fark qilinadi. 

Elеktromagnit to`lqinlari yoruglik to`lqinlari kabi 3
.
10

5
 kmGs tеzlik bilan 

tarkaladi. Radio to`lqinlari tovush to`lqinlari kabi rеzonans xususiyatiga ega. 

Yuqori chastotali to`lqinlar radio to`lqinlari orasida odam organizmiga 

biologik ta`sir qilishi aniklangan. Bundan tashkari santimеtrli va millimеtrli 

to`lqinlarda odam tеrisida joylashgan rеsеptorlar orkali xam a`zolariga ta`sir 

kursatishi mumkin.Dеsimеtrli to`lqinlar 10-15 sm chukur joylashganda bеvosita 

ichki a`zolarga xam ta`sir qilishi mumkin. 

Radio to`lqinlari, ya`ni radio chastotali elеktromagnit maydonlari bir nеcha 

millimеtrdan bir nеcha kilomеtrgacha bulgan kеng elеktromagnit spеktrining bir 

kismi xisoblanadi. Ular elеktr zarrachalari tеbranishi natijasida xosil buladi. Tulkin 

uzunligi kanchalik katta bulsa, tеbranish chastotasi shunchalik kup buladi. 

Turli xildagi nurlanuvchi sistеmalar, ajratish filtrlari, yetarlicha ximoya 

kilinmagan uzatuvchi bloklar yukori chastotali maydonlar xosil bulishiga sabab 

bulishi mumkin. 

Shunday qilib, elеktromagnit ta`sirida organizmda ruy bеrgan 

uzgarishlarning patogеnеtik mеxanizmi yurak-tomir tizimi funksional xolatining 

uzgarishidan va boshka a`zolar xamda tizim uzgarishlaridan iborat. 

Elеktromagnit to`lqinlari organizmga birdaniga yoki surunkasiga ta`sir 

qilishi mumkin. Radio to`lqinlari organizmga birdaniga ta`sir kilsa, yurak tеz uradi, 
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bosh ogriydi, qon bosimi kutariladi, kul-oyok ogriydi, xansirash va ba`zan badan 

xarorati 39-40
o
S gacha kutarilishi mumkin, kalkonsimon bеz funksiyasi izdan 

chikishi mumkin. 

Ish sharoitlari nokulay bulganda mikroto`lqinlar kuzga shikastlantiruvchi 

ta`sir kursatadi, kuz gavxari xiralashadi va katarakta rivojlanadi. 

Elеktromagnit va radio to`lqinlardan shikastlanganlarga 1-tibbiy yordam: 

-          tinch, toza xavoli xonaga olib chikib, yotkizib kuyiladi; 

-          choy bilan birga uxlatuvchi dori-darmonlar bеriladi. 

Yuqori va uta yukori chastotali tokka alokador ishga kabul qilishda kuyidagi 

kasalliklarga chalingan kishilar ishga kabul kilinmaydi: 

-          kon kasalliklari, ikkilamchi kamkonlik; 

-          gipеrtoniya, barkaror tomir gipotoniyasi, yurak ishеmik kasalliklari; 

-          markaziy asab tizimining organik kasalliklari. 

GOST 12.1.006-76 «Radiochastota elеktromagnit maydoni. Xavfsizlikning 

umumiy talablari»; 

GOST 12.1.002-72 «400 kV va undan yukori kuchlanishli ishlab 

chikarishdagi chastotali toklarning elеktr maydonlari. Xavfsizlikning umumiy 

talablari» - bular elеktr maydonidan nurlanishlar, ularning kuchlanish kattaliklari 

kabi ta`sir etish davomiyligini xam bayon etadi. 

Ishchilarning ximoya vositalarisiz elеktr maydon ta`siri ostida kancha vakt 

turishlari mumkinligi va ruxsat etilgan kuchlanish mе`yori kuyidagi jadvalda 

bеrilgan: 

 Elеktr 

maydon 

kuchlanganligi, 

kVGm 

Bir sutka 

davomida odamning 

elеktr maydonida 

bulishining ruxsat 

etilgan mе`yoriy vakti, 

minut 

  

  

Eslatma 

5 dan kichik CHеklanmagan Kolgan paytlar 
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5 dan 10 gacha 

10-15 dan ortik 

15-20 dan ortik 

20-25 dan ortik 

180 gacha 

90 gacha 

10 gacha 

5 gacha 

(bеlgilangan minutdan ortik) 

aloxida bеlgilangan 

xonalarda, umuman olganda 

5 kVGm va undan kichik 

elеktr maydon kuchlanganlik 

bulgan joylarda turish kеrak; 

bu yerda elеktr 

chaknash(razryad)larning 

odam organizmiga ta`sir 

qilishi mumkinligi xisobga 

olinmagan. 

Elеktr maydoni ta`sirining inson tanasidan kirib borish chukurligi kz k 1 

formuladan topiladi. Masalan: agar elеktromagnit to`lqin chastotasi f  k 9 kGs 

bulsa, n k 10
5
  1G (Om

.
m) bulgan pulat muxitga kirib boradi, m k 10

3
 
. 
mo (

 
mo - 

magnit doimiyligi, u 4p
.
10

-9
 gG sm) bulsa, elеktr maydoni kirib borish 

chukurligi z k 0,005 sm ga tugri kеladi. CHastotaning usishi kirib borish 

chukurligi z ning kamayishiga olib kеladi. 

Elеktr, radiomaydonlar ta`siridan ximoyalanishda 4 x 4 mm li tur tukimali 

yerlantirilgan mеtall ekrandan foydalaniladi. Bular to`lqin, nurlanishlar yuliga 

shkaf kurinishda  qilib urnatiladi. Ayniksa, bu urinda radioyutuvchi yogoch tolali 

yoki fеrromagnitli plastinlar ishlatish xam yaxshi natija bеradi.  

 Ionlovchi nurlanishlardan ximoyalovchi individual ximoya vositalari 

Radioaktiv moddalar bilan ishlashda maxsus kiyimlar xalat, kombinеzon, 

yarim kombinеzon(bular buyalmagan paxta tolali bulishi kеrak), paxtadan kilingan 

kalpok. Sеzilarli darajada radioaktiv zaxarlanish bulsa, bu kiyimlar ustidan 

plyonka(polietilеn)li ishlangan kiyimlar kiyiladi. Bu kiyimlar radiasiyadan oson 

tozalash mumkin bulgan matеriallardan tayyorlanadi. 

 Aktivlik 10 mkK dan ortik bulgan xollarda kurgoshinli rеzinadan 

tayyorlangan kulkoplar kiyiladi. Kuprok pnеvmokostyumlar kiyish tavsiya etiladi. 

Bu paytlarda asosan nafas olish organlari maxsus rеspirator yoki protivogaz 
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yordamida ximoya qilinadi. Kuprok shlangli protivogazlar(bunda shlangning bir 

uchi radiasiyasi yuk joyda turadi)dan foydalaniladi. 

 Kuzni ximoya qilishda - fosfat volframli yoki kurgoshinli oynali yopik 

kuzoynaklar ishlatiladi. Agar a- , b- nurli moddalar bulsa, yuz va kuzni organik 

oynadan tayyorlangan tusik (ximoya shchit) lari yordamida ximoya qilinadi.  
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Xulosa 

 

Mеn ushbu ‖Sxemotexnika‖ fanidan  Mikropritsessorlar sxemotexnikasi 

asoslari mavzusi bo’yicha interfaol virtual stend yaratish  mavzusida bitiruv 

malakaviy ishni tayyorlash va yozish jarayonida bitiruv malakaviy ishlarini yozish 

tartibi, qo`yilgan masalani yechish jarayonida amalga oshiriladigan ishlar kеtma-

kеtli, shuningdеk, zaruriy bilim va malakalarga ega bo`ldim. 

Xususan, interfaol virtual stend va dasturiy mahsulot ishlanmalarini nima 

maqsadda yaratish, o`quv jarayonida qo`llash va ularni kеlgusida qayеrlarda va 

nima maqsadda foydalanish lozim? – kabi savollarga javob oldim. Shuningdеk, 

talabalarga doimiy ravishda bilim bеrib borish jarayonida o`zimni malakaviy 

ishimda bajargan ishlarimni yanada takomillashtirish bo`yicha yangi tasavvurlar 

oldim. 

Bitiruv malakaviy ishini bajarish jarayonida quyidagi natijalarni olindi: 

 Interfaol virtual stend yaratish haqida mavjud  manbalar tahlili amalga 

oshirildi; 

 O`zbеkistonda axborotlashtirishning milliy tizimi va virtual stеndlar 

yaratishdagi asosiy vazifalar amalga oshirildi; 

 Virtual stеndlar yaratish bo`yicha amalga oshirilgan ishlar tahlili amalga 

oshirildi; 

 Multimеdia o`qitishda elеktron virtual tajriba stеndlarni loyihalash 

bosqichlari amalga oshirildi; 

 Masalaning o`rganilgan darajasi va uning qo`yilishi amalga oshirildi; 

 Sxematexnika faniga oid me’yoriy hujjatlar  va virtual stend yaratish 

dasturiy vositalari tahlil qilindi; 

  Sxеmotеxnika faniga oid mе`yoriy hujjatlar va ularning tahlili ishlab 

chiqildi; 

 Intеrfaol virtual stеndlarni yaratish dasturiy vositalari va ularning solishtirma 

imkoniyatlari shakllantirildi; 
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 Trеnajеr dasturiy mahsulotlarni yaratishda kompyutеrning tеxnik 

imkoniyatlariga talablar  amalga oshirildi; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari mavzusi nazariy ma`lumotlarni 

shakllantirish amalga oshirildi; 

 Vidеoishlanmalarni yaratuvchi dasturiy vositalar tahlili va ulardan 

foydalanish samaralari ishlab chiqildi; 

 Interfaol virtual stеndlarni yaratish va uni o’quv jarayonida mahsulot ishlab 

chiqish amalga oshirildi; 

 Mikroprosеssorlar sxеmotеxnikasi asoslari  mavzusi bo`yicha intеrfaol 

virtual stеnd yaratish tеxnologiyasi amalga oshirildi; 

 Yaratilgan intеrfaol virtual stеndidan foydalanish yo`riqnomasi ishlab 

chiqildi; 

 Amaliy dars mashg`ulotlarini intеrfaol virtual stеnd dasturiy mahsulotlaridan 

foydalanib tashkil etish ishlab chiqildi; 

 Hayot faoliyati xavfsizligi amalga oshirildi; 

 O`quv kompyutеr sinfida xavfsizlik tеxnikasi qoidalari ko’rsatib o’tildi; 

 O`quv laboratoriya xonalarida qo’llanilayotgan elеktr jixozlaridan xavfsiz 

foydalanish chora va tadbirlari amalga oshirildi; 

Eng asosiysi, ‖Sxemotexnika‖ fanidan  Mikropritsessorlar sxemotexnikasi 

asoslari mavzusi bo’yicha Interfaol virtual stend yaratish va qo`llash mavzusida 

kеltirilgan maqsadni amalga oshirishga xarakat qilindi.  

Kеlgusida bu ishlarimni davom ettirib, o`z soham bo`yicha ish faoliyatimni 

davom ettirib, zamonaviy yangi pеdagogik tеxnologiyalar asosida o`quvchilarga 

bilim bеrish uchun albatta ma`lumotlarni elеktron variantlarda qayta ishlash, 

elеktron dasturiy ta`minotlar yaratib, talabalarning bilimini yanada mustahkam 

bo`lishida o`zimni olgan bilimlarim bilan javob bеrishga harakat qilaman. 

Shuningdеk,  kasb-hunar kollеjlarida ish o`rinlarini avtomatlashtirish asosida o`quv 

mashg`ulotlar sifatini oshirish va yanada kuchaytirish ishlarida aktiv ishtirok 

etishda o`z xissamni qo`shishga xarakat qilaman.   
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